
Úspora energií i lepší vzhled  Schválený projekt „Zlepšení energetického standardu budov 
základní školy Píšť“ přinese naší škole nejen ekonomičtější provoz, ale také modernější „kabát“.

Foto T. Svoboda

Škola dostane nový „kabát“ slovo úvodem

téma měsíce

Obec Píšť byla opět úspěšná v čerpání finanč-
ních prostředků z Evropské unie. Tentokrát  
z Operačního programu životní prostředí (OPŽP); 
Prioritní osa: 3 Udržitelné využívání zdrojů ener-
gie; Oblast podpory: 3.2.1 Realizace úspor ener-
gie, s názvem projektu: „Zlepšení energetického 
standardu budov základní školy Píšť“.

Cílem projektu je stavebně-technickým opatře-
ním (zateplením vnějšího obvodového pláště 
jednotlivých objektů, výměnou oken a dveří, za-
teplením stropu pavilonu B, instalací termostatic-
kých ventilů s termoregulačními 
hlavicemi a regulací otopné sou-
stavy) snížit náklady na provoz 
školy a dosáhnout celkové úspory energie.
Záměr na realizaci této náročné akce schválila 
Rada obce Píšť již v březnu 2011. Poté bylo za-
hájeno vypracování projektové dokumentace: 
Dokumentace pro stavební povolení a prová-
dění stavby vč. Energetického auditu; Průkazu 
energetické náročnosti budov; Energetického 
štítku obálky budov (11/2011). Poněvadž Státní 
fond životního prostředí (SFŽP) upravil podmín-
ky OPŽP (čímž bohužel způsobil žadatelům potí-
že), musela být tato dokumentace přepracována  
do konce února 2012. Požadavek se podařilo spl-

nit a 1. 3. 2012 byla kompletní žádost o dotaci 
podána na Krajské pracoviště SFŽP v Ostravě.
Dne 23. 5. 2012 jsme se zaradovali, neboť SFŽP 
akceptoval naši žádost bez připomínek. Obci 
bylo přiděleno akceptační číslo a číslo projek-
tu CZ.1.02/3.2.00/12.13796, spolu s informací,  
že naši žádost posoudí odborné útvary SFŽP  
ve smyslu směrnice MŽP č. 3/2011 o poskytnutí 
finančních prostředků z OPŽP a předloží k další-
mu řízení s tím, že konečné stanovisko nám bude 
sděleno ihned po obdržení rozhodnutí ministra 
životního prostředí.

V prosinci 2012 jsme se radovat 
přestali - SFŽP nás informoval, 
že projekt nebyl vybrán pro 

podporu z OPŽP z důvodu nedostatku finanč-
ních prostředků. Na základě doporučení Řídící-
ho výboru OPŽP však byla naše žádost Řídícím 
orgánem zařazena do tzv. zásobníku projektů -  
v případě uvolnění finančních prostředků Fondu 
soudržnosti v dané prioritní ose by mohla být 
podpořena.
Vše se nakonec v dobré obrátilo 23. 1. 2013, kdy 
v souladu se závěry 12. zasedání Monitorovacího 
výboru OPŽP bylo Tematickou poradou uloženo 
Řídícímu výboru OPŽP navrhnout náš projekt  
k podpoře.                          Pokračování na straně 2
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zpRaVOdaj ObCE pÍšť

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři 
zpravodaje!

Přijměte můj po-
zdrav s nástupem to-
lik očekávaného léta, 
které snad konečně 
přinese vytoužené 
teplé dny.
„Aprílové“ jaro sice svědčilo přírodě – zeleni 
v zahrádkách i bramborám v zemi, ale slu-
níčka, které potřebujeme pro obnovu ener-
gie a pochopitelně i pro dobrou úrodu, jsme 
si moc neužili.
Tráva a plevel však rostou jako divé. Děkuji 
proto všem, kterým není lhostejný vzhled 
veřejných prostranství v naší obci a udržují  
v estetičnu své předzahrádky, byť leží  
v mnoha případech na obecních pozemcích.
Starost o ostatní veřejná prostranství včetně 
břehů místního potoka leží na bedrech obce 
- za to patří poděkování zaměstnancům 
provozně-technických činností obce a pra-
covníkům veřejně prospěšných prací, které 
zaměstnáváme s finanční podporou Úřadu 
práce. Tak se nám každoročně daří ušetřit 
nemalé peníze z obecního rozpočtu. 
Během uplynulých měsíců se uskutečni-
ly úspěšné akce, které uspořádaly naše 
zájmové organizace či spolky. Zejména 
připomínám tradiční mezinárodní „Noč-
ní hasičskou soutěž družstev“ (již 20. roč-
ník) a gratuluji našemu hasičskému týmu  
k umístění na příčce nejvyšší. Náš chrám  
sv. Vavřince se poprvé zapojil do „Noci kos-
telů“ s bohatým programem.
Pro děti ZŠ přichystali naši chovatelé zají-
mavé setkání v rámci Dne Země a děti z MŠ  
a ZŠ připravily se svými pedagogy pěkná vy-
stoupení ke Dni matek. Radost i slza v oku 
maminek byly tou nejpěknější odměnou.

Příjemné čtení Vám přeje

František Jaroš
starosta obce Píšť



Pokračování ze strany 1
Nakonec jsme tedy dosáhli přiznání dotace  
a 22. 4. 2013 Obec Píšť obdržela ze SFŽP registrač-
ní list akce. Na jaře letošního roku bylo opět nutné 
přepracovat projektovou dokumentaci z důvodu 
nabytí účinnosti vyhlášky č. 230/2012 Sb., kterou 
se stanoví podrobnosti vymezení předmětu ve-
řejné zakázky na stavební práce a rozsah soupisu 
stavebních prací s výkazem výměr.
Dotace pro obec činí 8.929.517 Kč, což je 90 %  
ze způsobilých nákladů projektu. Dotace se skládá 
z 85 % z prostředků EU a 5 % tvoří příspěvek SFŽP. 
Obec přispívá vlastními zdroji ve výši 992.170 Kč, 
tj. 10 % ze způsobilých nákladů (9.921.687 Kč).
Dle kumulativního rozpočtu se do celkových 
nákladů projektu ještě načítají tzv. nezpůsobi-
lé výdaje, které EU neproplácí (např. náklady ve 
výši úspor provozních nákladů vygenerovaných  
za 5 let, ústřední topení, část projektové dokumen-
tace, hromosvody aj.). Pro zjednodušení příklad: vý-
měnu okna EU zaplatí, ale úpravu ostění a osazení 
parapetu nikoliv. Dle rozpočtu z žádosti jsou pak 
celkové náklady s DPH ve výši 16.106.206 Kč.
Po výběrovém řízení na zhotovitele stavby je 
předpoklad zahájení prací ve 3. čtvrtletí letošního 
roku a následně jejich pokračování v roce 2014.
Z této dotace pro naši základní školu máme vel-
kou radost. Kromě úspor energie dostane zatep-
lený „kabát“ a opět nový vzhled.                   F. Jaroš

Během prvních pěti měsíců letošního roku se 
rada obce sešla celkem sedmkrát a mimo jiné 
rozhodla v těchto záležitostech:

→ vzala na vědomí zápis o průběhu konkurzu  
na funkci ředitele/ky Základní školy a Mateřské 
školy Píšť, příspěvkové organizace, s výsledným 
pořadím uchazečů vhodných pro výkon funkce. 
Na základě doporučení komise rozhodla, že Mgr. 
Lukáš Hrubý bude s účinností od 1. 8. 2013 ředite-
lem Základní školy a Mateřské školy Píšť, příspěv-
kové organizace.

→ schválila pravidelné měsíční zasílání 1/12  
z celkových schválených finančních prostředků  
z rozpočtu Obce Píšť na provoz Základní školy  
a Mateřské školy Píšť, příspěvkové organizace.

→ rozhodla v souladu s § 81 zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění, o při-
dělení veřejné zakázky - přepracování „Územního 
plánu obce Píšť“ dodavateli KNESL + KYNČL, s.r.o. 
Jedná se o dodatečné služby, které nebyly obsa-
ženy v původních zadávacích podmínkách, jejich 
potřeba vznikla v důsledku nepředvídaných okol-
ností a tyto dodatečné služby jsou nezbytné pro 
poskytnutí původních služeb (na základě změn 

Po vítězství v květnovém konkurzu se od 1. srpna 
2013 ujme funkce ředitele Základní školy a Mateř-
ské školy v Píšti Mgr. LUKÁŠ HRUBÝ. Pro 33letého 
pedagoga, který vystudoval matematiku na Slez-
ské univerzitě v Opavě a následně informatiku 
na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity, je 
to návrat do známého prostředí – v naší škole již  
v minulosti působil před svým odchodem na Střed-
ní školu stavební v Ostravě.

 S jakými pocity jste přebíral jmenovací dekret?
Byly smíšené. Na jednu stranu se rád vracím 
na místo, kde jsem před devíti lety začínal  
a na které dodnes v dobrém vzpomínám. Těším se,  
že budu moci realizovat své představy o tom,  
jak má dobrá škola fungovat. Na druhou stranu je 
mi líto, že opustím své kolegy a studenty ze školy, 
na které působím v současnosti. Pozitivní pocity 
přesto převládají.

 Občany by určitě zajímalo něco z Vašeho sou-
kromí – například odkud budete do Píště do-
jíždět nebo jaká byla Vaše dosavadní profesní 
cesta...
Dojíždět budu z nedalekých Darkoviček, kam jsem 
se přistěhoval před čtyřmi lety. S manželkou vy-
chováváme ročního syna. Učitelskou kariéru jsem 
započal před devíti roky právě tady v Píšti. Po dvou 
zajímavých letech jsem začal působit na Střední prů-
myslové škole stavební v Ostravě, kde učím dosud.

 Co rád děláte ve volném čase?
Nejraději jej trávím s rodinou. Jezdíme na výlety, 
chodíme na procházky. Rád se začtu do dobré 
knížky.

 Chystáte ihned po svém nástupu do funkce ně-
jaké převratné novinky?
Plánů mám samozřejmě mnoho, ale nejprve se 
potřebuji se školou důkladně seznámit. Nerad 
bych sliboval nesplnitelné. Určitě co nejdříve vy-
tvořím nový školní web.

 Podmínkou účasti v konkurzu na ředitele ško-
ly bylo vypracování koncepce rozvoje Základní 
školy a Mateřské školy v Píšti. Mohl byste nám 
některé myšlenky obsažené ve Vašem dokumen-
tu prozradit?
Původně jsem chtěl s koncepcí seznámit nejdříve 
své budoucí kolegy, ale něco málo 
přiblížit mohu. Chtěl bych, aby se 
škola stala místem, kde žáci získají 
maximum vědomostí, dovedností a návyků. Mís-
tem, na které budou rádi vzpomínat po zbytek 
života. Dále bych byl moc rád, aby škola fungo-
vala jako místní komunitní centrum, aby sloužila 
i po vyučování. Snad mohu prozradit, že pokud 
se nestane něco nečekaného, už v říjnu letošního 
roku proběhnou ve škole minimálně dva kurzy pro 
místní občany.

Škola dostane 
nový „kabát“

Škola má být místem poznání i setkávání
Rozhovor s nově jmenovaným ředitelem Mgr. Lukášem Hrubým

Zpravodaj obce Píšť 3/2013 Zpravodaj obce Píšť 3/2013

2 3

školství, infoservis rozhovor

 Čím by se měla škola v Píšti lišit od ostatních 
škol?
Nachází se v hezké obci a to by mělo být její před-
ností. Kromě kvalitní výuky klasických předmětů 
se chci zaměřit na environmentální výchovu. Děti 
jsou dnes jakoby vytrženy z přírody a já bych je rád 
alespoň na chvíli vrátil zpátky. Chtěl bych v okolí 
školy vybudovat výukové pozemky, spolupraco-
vat s místními spolky.

 Jak by měl vypadat profil absolventa naší školy?
Měl by být perfektně připraven k dalšímu studiu. 
To znamená umět řešit problémy běžného živo-

ta, domluvit se dvěma světovými 
jazyky a mít vybudovány morální 
zásady i sociální cítění.

 Součástí základní školy je i mateřská škola. 
Jaké místo bude mít ve Vaší řídící práci? Nebu-
dete ji opomíjet?
Mateřská škola bude mít pro mě stejný význam 
jako ta základní. Určitě i s ní mám své plány. 

 Jak si představujete spolupráci s rodiči žáků?

Se zástupci rodičů se budu pravidelně setkávat 
na schůzích sdružení rodičů či školské rady – po-
kud mě přizvou. Na novém školním webu bych 
rád vytvořil prostor pro prezentaci jejich názorů 
a stanovisek. Všem rodičům budu posílat jednou 
za tři měsíce e-mailový zpravodaj s informace-
mi o aktuálním dění. Ve škole budou pravidelně 
probíhat třídní schůzky a konzultace. Samozřej-
mě dveře ředitelny budou pro všechny otevřeny 
dokořán.

 A co Vaše spolupráce s obcí Píšť?
Obec vnímám jako svého partnera. To znamená, 
že ji budu pravidelně informovat o všem důle-
žitém a pokud to bude v mých silách, se vším  
jí vyjdu vstříc.

 Chtěl byste na závěr něco vzkázat našim obča-
nům?
Mohu přislíbit, že dveře školy zůstanou vždy 
otevřené i pro ty, kteří zde své děti už nebo 
ještě nemají. Rád bych vybídl občany ke spolu-
práci v jakékoliv oblasti. Pro všechny tady budu  
od 1. srpna.            J. Polomská

Návrat do známého prostředí  Pro nového ředitele naší školy Mgr. Lukáše Hrubého nebude 
působení v Píšti novinkou – již zde vyučoval na začátku své pedagogické kariéry.          Foto T. Svoboda

rozhovor

Konkurz na ředitele ZŠ a MŠ v Píšti
Nový ředitel Základní školy a Mateřské školy v Píšti Mgr. Lukáš Hrubý byl vybrán z dvanácti ucha-
zečů na základě konkurzu, který se uskutečnil v budově Obecního úřadu v Píšti 15. května 2013.

Informace o konkurzu byly zveřejněny pro-
střednictvím inzerátů v deníku MF Dnes,  
na webech Obce Píšť, Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje a KVIC Nový Jičín. Díky 
vstřícnému přístupu Odboru školství a kul-
tury Městského úřadu v Hlučíně bylo ozná-
mení o chystaném konkurzu elektronicky  
zasláno na všechny školy opavského a ostrav-
ského regionu.
V konkurzní komisi byli zastoupeni za zřizo-
vatele školy Mgr. Jarmila Polomská a Bc. Da-

niel Fichna, za Odbor školství, mládeže a sportu Moravskoslezského kraje Bc. Danuše Dědicová, za 
Českou školní inspekci Mgr. Eliška Birková, jako odborník v oblasti státní správy, organizace a řízení  
v oblasti školství Mgr. Jana Poláchová, za pedagogické pracovníky ZŠ a MŠ Píšť Mgr. Marcela Gajdová  
a za Školskou radu ZŠ a MŠ Píšť Ing. Ilona Šeděnková.
Podle §2, odst. 5 vyhlášky č. 54/2005 Sb. byl přizván odborník s hlasem poradním – psycholog  
Mgr. Miroslav Piňos. Ten provedl týden před vlastním konkurzem testování všech přihlášených ucha-
zečů, které bylo podmínkou absolvování konkurzu.
Do konkurzu se přihlásilo dvanáct uchazečů. Na testování se jich dostavilo jedenáct. Během výběro-
vého řízení byl 15. května veden s každým uchazečem řízený rozhovor. Na základě přihlášky, informa-
cí získaných z koncepce rozvoje školy (byla povinnou součástí přihlášky), řízeného rozhovoru a vyjád-
ření odborníka – psychologa komise nejprve hlasovala o vhodnosti uchazečů (vhodným uchazečem 
se stal ten, kdo získal nadpoloviční většinu kladných hlasů členů komise). Jako vhodní byli vybráni 
čtyři uchazeči. Každý člen komise pak sestavil pořadí vhodných uchazečů (1 – 4). Výsledné pořadí  
se určilo součtem umístění u všech členů komise (vždy jedno nejlepší a nejhorší se nezapočetlo – pod-
le §5, odst. 5 vyhlášky č. 54/2005 Sb.). Prvním v pořadí se stal uchazeč s nejnižším součtem umístění.
Rada obce Píšť vzala na vědomí informaci o výsledku konkurzního řízení a rozhodla se jmenovat  
do funkce ředitele kandidáta, který konkurz vyhrál – Mgr. Lukáše Hrubého.                    Rada obce Píšť

z jednání Rady obce Píšť

vyvolaných novelou stavebního zákona k 1. 1. 
2013, změn vyvolaných připomínkami a námit-
kami z veřejného projednání ze dne 11. 4. 2012, 
změn vyvolaných novými požadavky zastupitel-
stva z roku 2013 a ostatních změn).

→ schválila příspěvky charitativním organiza-
cím: Charitě Hlučín na činnost, Charitní pečo-
vatelské službě Charity Hlučín za služby pro 
těžce nemocné občany Píště, Charitě Opava  
na pořádání akce „Pomozte postiženým dětem“, 
Základní organizaci nedoslýchavých v Opavě, 
Sjednocené organizaci nevidomých 
a slabozrakých v Opavě.

→ schválila příspěvky na činnost spol-
ků a sdružení působících v obci Píšť: 
Schole dětí a mládeže v Píšti, Základní 
organizaci Asociace víceúčelových 
základních organizací - technických 
sportů a činností Píšť, Klubu rekreační ko-
pané – Louky a Stráně Píšť, Tělovýchovné jedno-
tě Slavia Píšť, Základní organizaci Českého svazu 
chovatelů Píšť, Základní organizaci Českého za-
hrádkářského svazu Píšť, Šachovému klubu GOBE 
Píšť, Základní organizaci Českého svazu včelařů, 
o.s., Vřesina.

→ schválila příspěvky na akce: Sdružení rodičů 
a přátel školy při Mateřské škole Píšť na pořádá-
ní maškarního plesu pro děti, Sdružení rodičů  
a přátel školy při Základní škole Píšť na pořádání 
sportovní akce „Bruslení rodičů a dětí“, Auto Moto 
Clubu Kravaře na zajištění mezinárodní soutěže 
historických vozidel „Prajská rely“, dětem a mláde-
ži farnosti sv. Vavřince v Píšti na pořádání letního 
tábora v Travné, pořadatelům Slavností ulic 2013 
v Píšti na uspořádání tradičních uličních slavností.

→ schválila umístění 2 ks kontejnerů na použité 
oděvy, obuv a hračky od společnosti 
REVENGE v katastru obce Píšť.

→ schválila veřejnou zakázku malého roz-
sahu a výzvu k podání nabídky na staveb-
ní práce „Výměna střešní krytiny – garáže 
provozně-technických činností, Pekařská 

190/1, Píšť. Důvodem zakázky je výměna 
střešní krytiny za nový samolepící modifikova-

ný asfaltový pás s posypem a klempířské prvky. 

→ schválila záměr na vybudování venkovního 
posilovacího hřiště - Street workoutu (posilování 
vlastní vahou na hrazdě, bradlech, kruzích apod.).

Rada obce Píšť



Zpravodaj obce Píšť 3/2013

4

infoservis Zpravodaj obce Píšť 3/2013

5

infoservis, inzerce

V květnu letošního roku si představitelé obcí Píšť, 
Hať, Šilheřovice a polské Gminy Krzyzanowice při-
pomněli 15. výročí uzavření partnerské Smlouvy 
o spolupráci se sousedními příhraničními obcemi.

Podpisem této smlouvy došlo k „zoficiálnění“ 
spolupráce mezi jednotlivými obcemi a s časo-
vým předstihem v rámci proevropských snah  
k vytvoření jednoho z prvních euroregionů v Čes-
ku a Polsku.
Smlouva byla uzavřena 23. května 1998 v Kr-
zyzanowicích. Obsahuje základní podmínky  
a rozsah spolupráce spřátelených obcí. Partneři  
se zavázali vyměňovat si zkušenosti samospráv-
ních úřadů, vytvářet podmínky pro spolupráci  
v oblasti školství, kultury, tělovýchovy a sportu, 
zemědělství, obchodu, životního prostředí apod.
Česko-polská spolupráce obcí podél společné 
hranice samozřejmě existovala již dříve. I přesto, 
že před obdobím celospolečenských změn v obou 
státech omezovala možnosti vzájemných setká-
vání střežená hraniční linie (jistě si vzpomenete  
na složité vyřizování propustek či cestovních pří-
loh), již tehdy spolupracovaly spolky a organizace, 
hasiči či farnosti.
Mohlo by se zdát, že partnerská smlouva nepřiná-
ší nic pro samotné obyvatele příhraničních obcí. 
Opak je pravdou. Každý rok vytvářejí obce Ka-
lendář kulturních, společenských a sportovních 
akcí, jež pořádají jednotliví partneři. Velmi pozvol-
ná byla zpočátku účast obyvatel na společných 
akcích, ale dnes, a to je hlavní smysl partnerství, 
se zcela spontánně a neformálně rozvíjí nové for-
my spolupráce. Lidé z obou stran se více setkávají  
a zdokonalují v polském a českém jazyce.
Když se v 90. letech potkávali žáci spolupracu-
jících škol v rámci sportovních nebo kulturních 
akcí, velmi těžko se dorozumívali. Nyní je s radostí 
můžeme pozorovat při debatách, ať je to polsky  
či česky. Je tedy třeba ocenit pozitivní efekty 
dosavadní 15leté spolupráce a deklarovat vůli 

Na hlavní komunikaci spojující Píšť s Dolním 
Benešovem probíhá od 10. června do 10. listo-
padu 2013 částečná uzavírka silnice III/46819  
v Bohuslavicích. Konkrétně se jedná o rekon-
strukci mostu, která omezuje průjezdnost v mís-
tě u cukrárny U Fusů a restaurace U Obrusníků.
Rekonstrukci provádí pro Správu silnic Morav-
skoslezského kraje firma MAKOS a.s. Ostrava.  
Z důvodu nevyhovujícího stavebního stavu 
mostu bude tento nahrazen novým. Rekon-
strukce probíhá za částečné uzavírky stávající-
ho mostu tak, aby byla vždy zajištěna dopravní 
obslužnost v jednom dopravním pruhu, včetně 
chodníků pro pěší. Částečná uzavírka neovliv-
ňuje provoz autobusových linek.
Při průjezdu místem rekonstrukce prosím re-
spektujte přechodné dopravní značení. Děku-
jeme za pochopení.                 Obec Bohuslavice

Občanům a návštěvníkům Píště jistě v jarních 
měsících neuniklo kácení a ořezy stromů v parku 
u autobusové zastávky „Píšť kostel“ a na míst-
ním hřbitově. Kácení prováděli členové Jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů obce Píšť v rámci 
pravidelného školení jednotky pod dohledem 
odborného školitele.

V parku u autobusové zastávky byly pokáceny tři 
vzrostlé topoly černé z důvodu stáří stromů a s tím 
spojeného zachování bezpečnosti občanů. Stro-
my byly napadeny houbami a v kmeni se již tvořily 
dutiny. Při silnějším větru docházelo velmi často  
k padání větví a hrozil i pád samotných stromů.
Mezi nejnáročnější práce z hlediska bezpečnosti  
a technického řešení patří kácení a prořezávání 
stromů na našem hřbitově. Na základě odborného 
posouzení stavu těchto stromů pracovníky Agen-
tury ochrany přírody, krajského střediska Ostrava 
bylo provedeno pokácení čtyř smrků ztepilých. 
Stromy byly suché nebo usychající a napadené 
kůrovcem. Odborný školitel hasičů provedl rovněž 
ořez jedné z bříz bělokorých, jejíž větve se skláně-
ly téměř k náhrobkům. Odborný zásah hasičů byl 
proveden precizně a bez jakéhokoliv poškození 
hrobových zařízení či jejich příslušenství.
Ostatní ořezy dřevin v parku u autobusové zastáv-

O bohatých aktivitách našich spolků a občanů svědčí mimo jiné i pořádání 
2. ročníku Pivních slavností pod taktovkou „Uličníků z konce světa“. Kdo  
se zúčastnil, přesvědčil se o perfektně zorganizované akci a stmeleném  
týmu obyvatel dotčených ulic.

Velmi si této práce vážíme, zejména proto, že spolky a jiná sdružení svou 
různorodou činností reprezentují naši obec a realizují aktivity i pro širokou 
veřejnost. 
Červen je také obdobím konce školního roku. Žáci dostávají za svou práci 
vysvědčení a prožijí dva měsíce vytoužených prázdnin. Přeji jim bohaté  
a hlavně bezpečné prázdninové zážitky za příjemného letního počasí.
S žáky nejstaršími se tradičně loučíme na obecním úřadě předáváním vy-
svědčení. S koncem školního roku se sluší poděkovat pedagogům i správ-
ním zaměstnancům ZŠ a MŠ za jejich práci. Přeji jim zaslouženou dovolenou. 
Z funkce ředitele naší školy odchází do důchodu pan Mgr. Antonín Hampel 
a já mu za obec děkuji za jeho práci na poli vzdělávání a výchovy. Novému 

Patnáct let příhraniční spolupráce

Omezení v Bohuslavicích

Kácení a ořezy stromů

Bohaté aktivity v obci s příchodem letních prázdnin

nadále kooperovat pro dobro obyvatel a rozvoj 
příhraničních obcí.
K 15letému výročí česko-polské příhraniční spolu-
práce se 25. 5. 2013 uskutečnil v Krzyzanowicích 
slavnostní koncert. Zástupci obcí uctili položením 
květin památku hudebních skladatelů F. Liszta  
a L. van Beethovena, kteří zde v minulosti působili. 
Velmi kladně hodnotím sportovní zápolení chlap-
ců a děvčat naší základní školy, kteří obsadili  
3. místo v Mezinárodní sportovní olympiádě škol 
v Hati. Mezi sebou se utkaly školy z Píště, Hati, 
Šilheřovic a Gminy Krzyzanowice.
Dne 2. června jsem v prostorách ruin zámku  

v Tvorkowě zhlédl v rámci Festivalu přeshraniční 
kultury vystoupení folklorních pěveckých a taneč-
ních souborů a orchestrů z Hlučínska a polských 
gmin Krzyzanowice, Kietrz, Pietrovice Wielkie  
a Krzanowice. Festival byl pořádán Sdružením 
obcí Hlučínska a jmenovanými polskými gmina-
mi. Byl spolufinancován z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj. Vystoupení souborů 
zhlédli také naši spoluobčané.
Škoda jen, že se zatím obec Píšť nemůže žádným 
folklorním souborem prezentovat. Snad někdy 
příště, vždyť i u nás máme spousty tvůrčích hu-
debníků, zpěváků, tanečníků...                           F. Jaroš 

Před pěti lety  U příležitosti 10. výročí podepsání partnerské smlouvy deklaroval v květnu 2008 
tehdejší místostarosta Ing. Walter Boček (vlevo) svým podpisem ochotu pokračovat v oboustranně 
prospěšné příhraniční spolupráci.                       Foto M. Smolková

panu řediteli Mgr. Lukáši Hrubému blahopřeji ke jmenování do funkce a pře-
ji mu mnoho úspěchů v řízení školy.
Každoroční srpnová pouť k sv. Vavřinci, tzv. “Píšťský odpust“ a s ní spojené 
odpustové slavnosti, na které se sjíždějí rodáci, příbuzní, známí a návštěv-
níci z širokého okolí i ze zahraničí, se letos budou konat od 9. do 12. srpna. 
Náš „odpust“ patří mezi nejznámější a nejnavštěvovanější na Hlučínsku. Je 
to naše chlouba, ale i závazek zvládnout organizačně i pracovně odpustové 
dění co nejlépe.
A tak i Vám, vážení spoluobčané, předem děkuji za vstřícnost, spolupráci  
a toleranci případných nezdarů. Přeji Vám i Vašim hostům příjemně prožité 
„odpustové dění“ v naší obci.
Pokud nebudete v červenci zrovna na dovolené, chtěl bych Vás ještě po-
zvat ke dvěma zajímavým akcím, které se postupně staly tradičními. Je 
to fotbalový „TRIOBALL“ v novém areálu TJ Slavia (29. 6.) a „OPEN AIR 
CAP 2013“ - venkovní florbalový turnaj v rekreačním areálu koupaliště  
(26. a 27. 7.).                                                                                                                    F. Jaroš

ky a na místním hřbitově provedli pracovníci Pro-
vozně-technických činností obce Píšť.       D. Plaček
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Novela zákona o odpadech již od srpna 2005 sta-
novuje výrobcům elektrických a elektronických 
zařízení povinnost zajistit zpětný odběr, odděle-
ný sběr, zpracování a recyklaci vyřazených elek-
trozařízení. 

Proto výrobci velkých a malých domácích spotřebičů 
založili 25. května 2005 ELEKTROWIN a. s. jako pro-
vozovatele kolektivního systému, jehož prostřednic-
tvím se rozhodli plnit své zákonné povinnosti.

O výsledcích hovoří čísla
Od roku 2005, kdy v České republice začal fungovat 
systém zpětného odběru vysloužilých spotřebičů 

Společnost eCENTRE, a.s. nabízí občanům Píště možnost zúčastnit se elek-
tronické aukce (dále jen e-Aukce) na dodávky zemního plynu a elektrické 
energie. Tímto způsobem je možné významně snížit náklady na energie 
pro domácnosti.

Výsledná cena zemního plynu a elektřiny je tím nižší, čím více občanů se  
do projektu zapojí. Můžete se tak připojit k domácnostem z Říčan, Krnova, Prahy, 
Opavy, Nového Jičína, Otrokovic, Třebíče a mnoha dalších měst a obcí, v nichž 
si občané prostřednictvím e-Aukce vybrali nejlevnější dodavatele těchto služeb.
Čím více obyvatel se do e-Aukce v dané obci zapojí, tím nižší je vysoutěžená 
cena. Při poslední aukci konané v dubnu dosáhly domácnosti tímto způsobem 
snížení cen za elektrickou energii o 31,3 % a zemního plynu o 22,5 %. Pro do-
mácnosti je tato služba zcela zdarma. Pořadatelské firmě neplatí za zprostřed-
kování e-Aukce občané ani obec. Tuto odměnu hradí vítězný dodavatel.
Pouze v případě, že bude pro klienta-účastníka e-Aukce vysoutěžena nižší cena 
a ten přesto odmítne uzavřít smlouvu s vybraným dodavatelem, je klient po-
vinen zaplatit eCENTRE náhradu za provedenou činnost ve výši 9 % z hodnoty 
finančního objemu roční spotřeby vybrané komodity za předchozí rok.
Jak na to, chcete-li se do e-Aukce zapojit?
Podepíšete bezúplatnou smlouvu s pořadatelskou firmou, v níž jsou defino-
vána práva a povinnosti smluvních stran. Zástupci eCENTRE přinesete kopii 
smlouvy se stávajícím dodavatelem (včetně všech dodatků a obchodních 
podmínek) a kopii vašeho ročního vyúčtování spotřeby elektrické energie či 
zemního plynu.
Veškeré dotazy ochotně zodpoví zástupce společnosti eCENTRE, který 
bude zajišťovat sběr podkladů, a to na Obecním úřadu v Píšti každé pondělí  
od 8. 7. do 29. 7. 2013 od 14 do 17 hodin. Pro bližší informace můžete kontak-
tovat Ing. Martina Valuška: office@vhconsulting.cz, tel.: +420 737 241 141, 
nebo www.ecentre.cz.                     eCENTRE, a.s.

Sběr vysloužilých elektrozařízení v Píšti
Obec Píšť má od roku 2011 se společností Elektrowin a. s. uzavřenou smlouvu o zajištění zpětného 
odběru elektrozařízení, která se týká těchto vysloužilých elektrozařízení: chlazení (chladničky, mraz-
ničky, vinotéky, výčepní zařízení s chladícím médiem apod.), velké spotřebiče (pračky, myčky, sušičky, 
el. sporáky apod.), střední spotřebiče (mikrovlnné trouby, vysavače, digestoře, parní čističe apod.), 
malé spotřebiče (žehličky, fritovací hrnce, kávovary, kuchyňské roboty, holicí strojky apod.) a nářadí 
(pily, vrtačky, brusky, aku šroubováky, el. sekačky, křovinořezy apod.).
Obec Píšť v roce 2012 v rámci zpětného odběru vysloužilých elektrozařízení odevzdala 24 chlazení, 
38 velkých spotřebičů, 10 středních spotřebičů a 7 sběrných košů s malými spotřebiči a nářadím.  
V letošním roce již bylo na sběrném místě Píšť č.p. 189 odevzdáno 34 chlazení, 15 velkých spotřebičů, 
30 středních spotřebičů a 5 sběrných košů s malými spotřebiči a nářadím. Občané mohou odevzdá-
vat vysloužilá kompletní elektrozařízení na sběrném místě Píšť č.p. 189 každý pracovní den do 14.30 
hodin, v pátky do 16.00 hodin a první sobotu v měsíci od 8.00 do 10.00 hodin.                         D. Plaček

Kolektivní systém ELEKTROWIN se představuje

Plyn a elektřina levněji?
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z domácností, do konce roku 2012 Češi odevzdali 
prostřednictvím kolektivního systému ELEKTROWIN 
k recyklaci více než 150.000 tun spotřebičů.
Jen počet lednic překročil v loňském roce hranici 
dvou milionů. Hmotnost chladniček má nejvýznam-
nější podíl na celkovém množství elektroodpadu.
Za celý rok 2012 putovalo prostřednictvím sběr-
né sítě vybudované ELEKTROWINem k recyklaci 
přes 25.000 tun vyřazených spotřebičů. Chladicích 
zařízení z toho bylo 14.250 tun, ostatních velkých 
spotřebičů typu praček 8.440 tun, zbytek - 2.350 
tun - připadá na malé domácí spotřebiče, jako 
jsou žehličky nebo varné konvice.
Nejvíce spotřebičů se loni vysbíralo ve Středočes-

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu  
se do přírody nedostává velké množství  
nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy,  
plasty a jiné mate riály (sklo či beton),  
které se díky recyklaci dají znovu využít?

•	 Můžete	je	odevzdat	prodejci		
	 při	koupi	nového	spotřebiče

•	 Odevzdejte	je	na	sběrný dvůr

•	 	Využijte	mobilních sběrných míst		
–	informujte	se	na	obecních	úřadech

•	 	Další	možnosti	pro	odevzdání		
naleznete	na	www.elektrowin.cz

Odkládejte		
vysloužilé elektrospotřebiče  
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

kém kraji, bylo jich 3.197 tun. Nejméně - 721 tun 
- v kraji Karlovarském.
V době, kdy společnost ELEKTROWIN zahájila svou 
činnost, přitom třídily domácnosti pouze 1,24 kg 
elektroodpadů na jednoho obyvatele. Ve třetím 
roce činnosti kolektivních systémů již toto množ-
ství dosahovalo 4 kg na obyvatele a v současné 
době přesáhlo množství zpětně odebraných 
elektrozařízení na jednoho obyvatele hranici 5 kg. 
Díky tomu Česká republika splnila již v roce 2008, 
jako jediná z nově přistoupivších zemí, požadavek 
Evropské unie. O takovém úspěchu si může třeba 
Maďarsko nebo Polsko nechat jen zdát.

Nejdůležitější jsou informace
Stále se zlepšující výsledky zpětného odběru, od-
děleného sběru, zpracování a recyklace vyřaze-
ných elektrozařízení ovšem nejsou jen zásluhou 
vybudované sítě sběrných míst, mobilního svozu 
a navazujících zpracovatelských kapacit. Stejně 
důležité je neustále zlepšovat informovanost ve-
řejnosti o fungování tohoto systému, o tom, kam 
je možné vysloužilý spotřebič odevzdat, za jakých 
podmínek nebo to, co se z takto vytěžených ma-
teriálů vyrábí.
Těší nás Váš zájem o tuto problematiku, který zá-
roveň svědčí o Vašem kladném vztahu k ochraně 
životního prostředí. Máte-li zájem o bližší informa-
ce, kdykoli je najdete na internetových stránkách 
www.elektrowin.cz.                        Elektrowin a. s.

Jaroslava Fuhsová

K Točně 27a,  747 11 Kozmice
tel.: 604 180 505
e-mail: jaroslava.fuhsova@seznam.czKo
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kosmetické úpravy psů

rozčesávání srsti, stříhání drápků
koupání, stříhání

SALON DITA
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Čištění vodojemů
V průběhu května 2013 prováděli pracovníci pro-
vozně-technických činností obce čištění stěn a dna 
vodojemů a přiváděcího potrubí do vodojemů.

Vážení tvůrci Zpravodaje obce Píšť, se vší pozornos-
tí jsem si prostudoval váš zpravodaj, ročník I., číslo 
1. Z avizovaných komentářů mám za to, že vámi 
volená cesta styku s voliči, de facto zprostředkova-
ně vámi pro zastupitelstvo obce, je nejen správná, 
ale i účelná pro korekci jednání zastupitelstva obce.  
A jak sami ve zpravodaji apelujete na angažova-
nost občanů Píště ve věcech obecních, zejména 
zvelebování obecních statků pro kulturnější život 
v naší obci, chtěl bych apelovat na dokončení již 
dříve započatých staveb místní vodohospodářské 
problematiky.
...Sám ze své vize řešení daného problému bych 
doporučoval zaměřit se na odvádění veškerých 
vod jednotnou kanalizací, její revitalizaci ve stáva-
jících osvědčených trasách, které jsou lokalizová-
ny v pěti okrscích zástavby obce. Před vyústěním  
do potoka vybudovat osvědčené odlehčovací 
šachty, do nichž by byla sváděna znečištěná voda 
vypouštěná ze septiků jednotlivých rodinných 
domků a z nich pak přečerpávána tlakovou kana-
lizací na čistírnu odpadních vod. ČOV by mohla 
být vybavena dvěma fekálními vozy, které by 
poskytovaly servis majitelům domků na vyvážení 
hrubých nečistot ze septiků, alespoň jednou ročně. 
Septiky samy jsou pro majitele domů vodohospo-
dářským dílem legálně povoleným a mají 75 % čis-
ticí účinnosti. Jejich likvidace by znamenala nema-
lé asanační náklady majitelů...            Josef Boček
(plné znění najdete na www. pist.cz/aktuality)

Dobrý den, chtěla bych Vám tímto poděkovat za 
vydávání Zpravodaje obce Píšť. Moc se nám líbí  
a potěšilo nás, že se tento projekt konečně zreali-
zoval. Doufám, že čísel vyjde nespočetně mnoho 
a už teď se těšíme na další vydání.        Hana Gajová

Vážená redakce, velice nás těší, že Píšť už má svůj 
zpravodaj, který v obci chyběl. V okolních obcích 
je to už letitá záležitost. Přejeme Vám v rozjezdu 
hodně úspěchů, pracovního elánu a hlavně se ne-
dejte nikým manipulovat. Jen tak dál.

M. + M. Venglářovi

Vážení, děkujeme za vesnické čteníčko, které jistě 
osloví starší, nemocné, pasivní a další občany, kte-
ří si ve svých domovech přečtou něco, co je zahře-
je na duši, a co třeba chybí v Regionální televizi.

Richard Moric

Už rok si mohou občané ve všech koutech České 
republiky naladit jedinečný televizní program  
regionalnitelevize.cz. 

Tato stanice nabízí lokální zpravodajství z českých, 
moravských a slezských regionů a jejich propaga-
ci v cestovním ruchu. Jedná se o unikátní projekt 
propojující a propagu-
jící tyto regiony mezi 
sebou, dávající prostor 
všem městům a obcím 
v ČR. V programu ne-
chybějí ani regionální 
dokumenty či tipy na výlety. Prezentováno je ze-
jména vše krásné, co naše regiony nabízejí. 

Jak můžete tuto stanici naladit?

Kabelová televize Píšť: všichni občané Píště, kteří 
využívají služeb obecní kabelové televize, najdou 
stanici na frekvenci 439,25 MHz (kanál S38) v ana-
logové části vysílání KT Píšť.

Komerční kabelové sítě: v komerčních kabelových 
sítích včetně UPC apod.

Satelitní vysílání: na satelitu Astra 23,5° východně, 
frekvence 12.168 MHz, polarizace vertikální, Sym-
bol rate 27.500, FEC 3/4. Program není kódován  
a je možné jej sledovat i bez karty Skylink či Cs link.

Digitální pozemní vysílání: zatím dostupné pouze 
ve vybraných regionech (České Budějovice, Plzeň, 
Příbram, Liberec, Jablonec n. N., Praha a střední 
Čechy).

You Tube Live: jako jediná česká televize je pro-
gram dostupný i na této oblíbené internetové plat-
formě.             regionalnitelevize.cz

Již třetím rokem vychází vždy na jaře a na podzim vlastivědný časopis Hlučín-
sko. Lidé, které náš region zajímá a chtěli by se o něm dozvědět něco nového, 
by si toto periodikum určitě neměli nechat ujít.

Články jsou psány populárně naučnou formou a dotýkají se všech aspektů života 
lidí na Hlučínsku - od historie, kultury, architektonických i uměleckých památek 
až po přírodu. Časopis chce být nejen naučný, ale i přínosný po praktické stránce, 
především v badatelské činnosti. V jednom z minulých čísel se tak čtenáři mohli 
například dozvědět, jak pracovat s matrikami při sestavování rodokmenu.

Někde v Česku snad žije mladý muž, v jehož těle 
koluje krev vytvořená z cizích krvetvorných bu-
něk. Třicátník po těžké nemoci, jehož přesnou 
identitu ani diagnózu čestný dárce kostní dřeně 
PŘEMYSL KRUPA z Píště nezná. „Nevím, jest-
li jsem ho pomohl zachránit. Ale i kdybych mu 
prodloužil život alespoň o pár měsíců, mělo to 
smysl,“ nepřipouští si pochybnosti 32letý čerstvý 
držitel Zlatého kříže 1. třídy pro bezpříspěvkové 
dárce krve a krevních složek.

 Setkáváme se symbolicky den před Tvým 160. 
odběrem, kterým dosáhneš na nejvyšší možné 
vyznamenání Českého červeného kříže. Jak ses 
dopracoval k tak úctyhodnému číslu?
Od osmnácti let chodím darovat krev a plazmu  
do Fakultní nemocnice v Ostravě-Porubě. Plazma 
se odebírá sériově, vždy po sedmi odběrech. Pak 
jdu na plnou krev a následuje další série plazmy. 
Takže odběry rychle přibývají... (smích)

 Jak ses k dárcovství vůbec dostal?
Je to rodinná tradice, chodíme skoro všichni. Začal 
jsem hned, jak to bylo možné - podmínkou je pou-
ze dobrý zdravotní stav a plnoletost.

Obec Píšť sděluje všem odběratelům služeb Kabelové televize Píšť, že v souladu s harmonogramem Úřadu 
elektronických komunikací v Polsku došlo dne 20. května 2013 k ukončení analogového pozemního vysí-
lání polských televizních programů TVP1 a TVP2. Jakmile Obec Píšť bude mít možnost digitálního příjmu 
těchto programů, budou znovu zařazeny do vysílání Kabelové televize Píšť.
Děkujeme za pochopení.                     D. Plaček

Polské programy TVP už pouze digitálně

Máte naladěnu 
regionální televizi?

Vlastivědný časopis Hlučínsko zachycuje dějiny regionu

Dar z nejcennějších – naděje na život
Rozhovor s Přemyslem Krupou, čestným dárcem krve, plazmy a kostní dřeně

PITNÁ VODA V OBCI

z ohlasů čtenářů

Čištění se provádí vždy jednou ročně pro zajištění 
kvality dodávané vody dle platných předpisů. Vo-
dojem má celkem dvě komory, do každé se vejde 
maximálně 250 m3 vody. Standardně je ve vodoje-
mu 2x200 m3 vody. Denně v závislosti na ročním 
období proteče vodojemem mezi 200 - 320 m3.
Před úklidem je nutné vypustit každou z komor  
na hladinu cca 30 cm. Zbylá voda, v níž mohou být 
nejrůznější usazeniny, je vypouštěna mimo sys-
tém obecního vodovodu. Poté střídavě nastupují 
dva zaměstnanci, kteří pomocí košťat a tlakových 
hadic provádějí očistu stěn a dna. V komorách 
je velmi vysoká vlhkost a nízká teplota, náročná 
údržba každé z nádrží trvá 4 až 5 pracovních dnů. 
Při pravidelné údržbě vodojemů se samozřejmě 
kontroluje i jejich stavebně-technický stav.
Přestože v průběhu čištění vždy polovina objemu 
vody ve vodojemech chyběla, lidé při otočení vo-
dovodním kohoutem nic nepoznali.

Stav hladiny vody
v hlubinných vrtech
Od roku 2009, kdy byla provedena mechanická  
i chemická regenerace s odsátím usazenin, se stav 
hladiny podzemní vody v naší obci neustále zvy-
šuje. Oproti roku 2009, kdy v srpnu klesla hladina 
podzemní vody na historické minimum -20,75 m 
(měřeno od zhlavně vrtu HV1), byla v květnu 2013 
hladina v úrovni -12,84 m. To znamená, že zvýšení 
hladiny podzemní vody činí za dané období 7,91 m.

Spotřeba pitné vody
Za rok 2012 činila spotřeba vody z obecního vo-
dovodu 87.029 m3 (průměrná denní spotřeba  
238,44 m3).              P. Skiba, V. Nosiadek

Pro letošní rok bylo zvoleno téma Světci v životě Hlučínska. Čtenář se může tě-
šit na tématické články o cyrilometodějské tradici, svatém Urbanovi na Hlučín-
sku či cisterciáckém proboštu z Bolatic. Nechybějí pravidelné rubriky, prameny  
k dějinám lidové kultury na Hlučínsku, nově zpracované archivní fondy a dosud 
nepublikovaná literatura o Hlučínsku.
Jarní číslo by si rozhodně neměli nechat ujít ani zahrádkáři. Zajímavé informace 
najdou v článku o typicky hlučínských odrůdách jadernatého ovoce. A přede-
vším - nové Hlučínsko zaujme nesmírně poutavým článkem o píšťské faře. Časo-
pis si můžete zakoupit za pouhých 35 korun na obecním úřadě.      J. Neminář

 Krev daruje relativně hodně lidí, plazmu také, 
ale kostní dřeň už je přeci jen jakási „nádstav-
ba“. Celá procedura je neporovnatelně složitější  
a někdy může i bolet. Co pro Tebe bylo impulsem  
k zápisu do registru dárců?
Když bratranec onemocněl rakovinou, napad-
lo mě, že registrace je to jediné, čím mu nebo 
podobným pacientům mohu pomoci. Bohužel  
v jeho případě už záchrana nebyla možná. Ode-
brali mi vzorky a deset let se nic nedělo. Pak mě 
při běžném odběru požádali o vzorek navíc, bylo 
to před Vánoci 2008. Myslel jsem, že je to součást 
vyšetření zdravotního stavu.

 Potom už události nabraly rychlý spád...
Ozvali se, že jsou mé znaky shodné s potenciálním 
příjemcem a zda bych byl ochoten absolvovat dal-
ší srovnávací vyšetření. Z nich nakonec vyplynulo, 
že jsem nejvhodnější dárce. Nevěděl jsem, jestli 
je to Čech nebo cizinec - dárcovství kostní dřeně 
je přísně anonymní. Až v Plzni, na 
jediném místě v Česku, kde pro-
vádějí odběry od nepříbuzných 
dárců, mi lékaři prozradili, že je to Čech zhruba  
v mém věku. To jediné o něm vím.

 Jakým způsobem Ti odebírali krvetvorné buňky?
Metody jsou dvě - separací z krve nebo odsáváním 
z kosti v plné narkóze. U mě lékaři volili méně boles-
tivou separaci. Týden předem mi v Ostravě píchali 
injekce na zvýšení produkce kostní dřeně. Pak jsem 
jel do Plzně na samotný odběr z krve, který trval tři 
hodiny. Hned napoprvé se podařilo získat dostateč-
ný počet buněk, takže mě druhý den pustili domů. 
Ale kluci na pokoji, kteří absolvovali odběr jehlou  
z kosti, zůstali po narkóze v nemocnici několik dnů.

 Kdybys musel absolvovat totéž, neváhal bys?
Určitě ne. Když už víš, že na tvou kostní dřeň ně-
kdo konkrétní čeká, nejde couvnout. Darovat lze 
v životě jen dvakrát, pokud se nejedná o příbuz-

ného. Mezi prvním a druhým od-
běrem navíc musí být minimálně 
dvouletá pauza.

 Spousta lidí nemůže darovat krev z banálního 
důvodu - při pohledu na ni se jim dělá špatně.  
To u Tebe jako řezníka asi nehrozí...
Určitě ne. (smích) Ale někteří kolegové v práci pa-
dají do mdlob, když se při porcování masa říznou 
a vidí vlastní krev. Nebo se bojí injekční stříkačky...

 Co bys vzkázal těm, kteří váhají nad darováním 
krve, plazmy nebo kostní dřeně?
Pokud jste zdraví, jděte do toho. Nikdy nevíte, kdy 
budete cizí krev nebo krevní deriváty potřebovat 
vy nebo vaši blízcí.              T. Svoboda

Vzácná chvíle  Přemysl Krupa přebírá 1. břez-
na 2010 v Praze z rukou kardinála Miloslava Vlka 
ocenění pro dárce kostní dřeně.  Foto M. Smolková

Každý den čekají v Česku na svého dárce kmenových krvetvorných buněk desítky lidí, kteří v boji s leu-
kemií, nádory či těžkými poruchami krvetvorby naléhavě potřebují transplantaci kostní dřeně. Hledají 
zcela jedinečnou osobu s mimořádnou shodou tkáňových znaků. Pokud je takový dárce v domácím 
či zahraničním registru objeven, úspěšnost vyléčení po transplantaci dosahuje až 80 procent. Prav-
děpodobnost shody je však velmi nízká. Z 37 tisíc dobrovolníků evidovaných v Česku jich darovalo  
za posledních deset let kostní dřeň „jen“ 452, z toho 138 do zahraničí. Málokterý z registrovaných je 
tedy povolán k odběru, přesto však každý z nich dává NADĚJI.

Nerovný souboj s časem a náhodou

rozhovor
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financování varhan v chrámu sv. Vavřince

Naše Křížová cesta byla před deseti lety, dne  
14. 6. 2003, posvěcena ostravsko-opavským ge-
nerálním vikářem mons. Marcelem Tesaříkem 
spolu s P. Mgr. Petrem Černotou a IC Lic. Marius-

Vladimír Holan

Miluj...
Nerovnost země 
a nerovnost lidí

jen na kolenou ucítíš
Miluj však obě 

a věru jen tím spíš,
že není lásek, 

že je jen jedna láska,
tak jako všechny kříže 

jsou jen jeden kříž

Křížová cesta: 10. výročí posvěcení
zem Sienkowskim, tehdejším farářem. Autorkou 
jednotlivých keramických reliéfů této křížové ces-
ty je PaedDr. Kateřina Pavlicová-Gavlasová, která  
v té době přednášela na Fakultě umění Ostravské 
univerzity. 

Velkou zvláštností našeho poutního místa je,  
že bylo požehnáno i 15. zastavení Křížové cesty 
„Vzkříšení – vítězství nad smrtí“, což nebývá obvyk-
lé. Sponzorem 15. zastavení byl pan Josef Boček 
starší. Všechna zastavení Křížové cesty jsou neo-
byčejná a zvláštní, mají svou duchovní hloubku  
a můžeme říci, že jsou velmi ojedinělá.

Proč se modlíme
za Křížovou cestu?
Abychom si prohloubili vnitřní duchovní život. 
Křesťanská víra má své kořeny v podobě kříže. Sám 
Pán řekl: „Vezmi svůj kříž a následuj mě“. Po bolest-

né cestě následuje cesta naděje a vítězství. Křížo-
vá cesta nás má vést, abychom otevřeli svou duši  
a naslouchali skrze modlitbu. Staré zbožné legendy 
vyprávějí, že Maria každý pátek v průvodu několika 
zbožných žen kráčela bolestnou cestou, po které 
se ubíral s křížem její milovaný Syn, a tak se vlastně 
stala „zakladatelkou“ pobožnosti Křížové cesty.

Jakou cenu má kříž?
Pro někoho má kříž cenu historickou. Pro někoho 
neznamená nic. Pro někoho je to symbol hrůzy, 
strachu a utrpení. Pro Jidáše měl kříž cenu 30 stří-
brných. V někom pohled na kříž vzbuzuje myšlenky 
lítosti a soucitu s trpícím Kristem. Pro jiného má kříž 
význam bláznovství. Pro nás křesťany je velikým  
a hlubokým tajemstvím naší víry. Život v něm na-
šel smysl, život v něm zvítězil nad smrtí. Kříž spasil 
všechny, kdo v něj věří – proto je tak drahocenný  
a nelze jej ničím vyvážit.         P. P. Černota

Další veřejná sbírka pro potřeby našich nových 
varhan započala 15. 5. 2013. V jednotlivých čás-
tech se vybralo:

1. část - 130.950 Kč
2. část - 99.000 Kč
3. část - 68.750 Kč

Dále děkujeme Stanislavu Bartuskovi, který pře-
dal za Uličníky z konce světa finanční dar ve výši  
5.000 Kč. Dne 2. 5. 2013 byla uhrazena jedna faktu-
ra v celkové hodnotě 210.000 Kč za montáž, ladění,  
intonaci a servis na místě u další části nových var-
han. K 1. 6. 2013 byl tedy stav účtu 399.124 Kč. 
Všem šlechetným dárcům vzdávám upřímné Pán 
Bůh zaplať.          P. P. Černota

Areál poutního místa  V roce 2002 se Píšť stala novým Mariánským poutním místem. Rok poté byla dokončena a posvěcena unikátní venkovní  
Křížová cesta s keramickými reliéfy, oddechovou a parkovou částí.                  Snímky M. Smolková

Odborný výklad   Varhaník Marek Gajda po-
pisuje během vydařené Noci kostelů v Píšti funkci 
nového nástroje.

Ve večerních a nočních hodinách 24. května  
se v České republice uskutečnil již 5. ročník Noci 
kostelů. Své brány otevřelo přes 1300 svatyní, 
mezi nimi poprvé i náš chrám sv. Vavřince.

Nápad zpřístupnit lidem kostely se vším všudy 
vznikl před osmi lety v Rakousku. Kladl si za cíl 
přilákat do svatostánků věřící i ateisty. Ukázal se 
úspěšným a dnes se koná již v pěti evropských 
státech. Na Noci kostelů mohou lidé obdivovat 
nejen krásu umělecké výzdoby a podívat se  
do míst, kam se běžný smrtelník obvykle nedo-
stane, ale také mají možnost seznámit se osobně  

Vydařená premiéra Noci kostelů v Píšti

s křesťanským společenstvím a spiritualitou víry.
S myšlenkou uspořádat v Píšti Noc kostelů přišla 
Radka Slaninová. „V minulých letech vždy upouta-
ly mou pozornost pozvánky na Noci kostelů. Když 
jsem vloni viděla, kolik okolních kostelů na Hlu-
čínsku se této akce účastní, napadlo mě, že i my, 
naše farnost a obec, můžeme návštěvníkům hodně 
nabídnout. Proto jsem nás do projektu přihlásila,“ 
uvedla Radka, která také nesla na svých bedrech 
hlavní tíhu příprav.
Nebylo jednoduché sestavit zajímavý program. 
Městské a klášterní kostely mají mnoho možnos-
tí, co nabídnout, ovšem jak nalákat návštěvníky 

do „obyčejného“ kostela na vesnici? Vzhledem 
k absenci tradičních lákadel, jako bývají krypty, 
knihovny, ochozy a oratoře, jsme vsadili na kulturní 
program. Během něj se představily organismy pů-
sobící při kostele.
První bod programu po zahajovací bohoslužbě (za 
doprovodu chrámového sboru) představovalo dět-
ské divadlo o svatých Konstantinu a Metodějovi. 
Poté vyprávěla Bětka Suchánková o svém pobytu 
v Africe, přičemž obě vystoupení zpestřila schola 
několika písničkami. V další části večera zahrála 
Radka Slaninová několik varhanních skladbiček  
a po ní předvedl mužský komorní soubor Echo svůj 
obvyklý repertoár.
Druhá půle se nesla ve znamení zevrubné prohlíd-
ky varhan pod odborným výkladem Marka Gajdy. 
V průběhu noci si návštěvníci mohli kostel samo-
zřejmě prohlédnout, k dispozici měli „papírového 
průvodce“ (schéma vyobrazení světců v chrámové 
výzdobě) a pro nejmenší byl připraven dětský kou-
tek. Vyvrcholením noci byla meditativní adorace  
v duchu Taizé. Konala se za úplné tmy jen za svitu 
svíček a na všechny přítomné působila opravdu 
hlubokým dojmem, byť se tohoto komorního závě-
ru zúčastnili jen skalní příznivci...…
Nezbývá než konstatovat, že na premiéru v Píšti  
se Noc kostelů mimořádně vyvedla. Poděkování 
patří všem návštěvníkům, kteří se neobávali vážit 
cestu do chrámu Páně v tak neobvyklou hodinu, 
ale především účinkujícím a organizátorům z řad 
scholy, mládeže a ministrantů. K díkům se připojuje 
i Radka Slaninová, která dodává: „Při přípravných 
schůzkách vzešlo mnoho dalších programových 
nápadů, které jsme letos nestihli zrealizovat. Roz-
hodně tedy doufám, že tato akce nezůstane první 
a poslední. Proto bychom se k Noci kostelů opět 
chtěli připojit i příští rok.“              J. Neminář

Děti hrály divadlo  Scénka žáků základní školy o životě Cyrila a Metoděje.              Snímky M. Smolková

Vzpomínky na Afriku  Poutavé vyprávění Alžběty Suchánkové o životě v Keni.

Hudební doprovod  Celým večerem prová-
zel návštěvníky chrámu zpěv Scholy.
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Počátky středověkého osídlení naší obce jsou 
spjaty s řádem cisterciáků, konkrétně s jedním 
z jejich konventů sídlícím na moravském Vele-
hradě. Tento mocný a bohatý řád se významně 
podílel na kolonizaci českého a moravského po-
hraničí. Jenom na dnešním Hlučínsku 
inicioval ve 13. století vznik čtyř ves-
nic a další dvě až tři obdržel po jejich 
založení.

O existenci těchto vesnic se poprvé 
dozvídáme v listině papeže Inocen-
ce IV. z roku 1250, která potvrzuje 
klášteru na Velehradě jejich drže-
ní. Píšť však tomuto klášteru připadá již roku 
1228 (víme o tom z konfirmační listiny Přemy-
sla Otakara I. udílející velehradskému klášteru 
svobody a imunity), což znamená, že se jedná 
o jednu z nejstarších písemných zmínek o stře-
dověkém osídlení území dnešního Hlučínska.

Společně s cisterciáky vydatně kolonizovali také 
premonstráti z Hradiska u Olomouce a rytířský 
řád johanitů, pomineme-li postupující šlechtickou 
iniciativu. Na dnešním Hlučínsku se tak nacháze-
la dvě významná církevní pozemková vlastnictví. 
Cisterciácké panství (posléze se sídlem v Bolati-
cích) a premonstrátské v Oldřišově.
Kdo vlastně byli ti tajemní cisterciáci? V dané době 
šlo o docela mladý řád, neboť vznikl teprve roku 
1098. Když se ve francouzské osadě Citeaux neda-

Již po šestnácté byla 21. dubna 2013 v Janáčkově 
divadle v Brně udělována Cena Gustava Broma, 
kterou jsou oceňováni hudebníci za celoživotní 
přínos jazzu a swingu. Letos byla tato prestižní 
cena udělena in memoriam loni zesnulému jazz-
manovi a bývalému členovi Orchestru Gustava 
Broma, našemu rodákovi Günteru Kočímu.

O laureátech rozhodovalo devatenáct osobností 
uměleckého života České republiky a Slovenska. 
Zastoupeni byli publicisté, hudebníci, dramatur-
gové i hudební redaktoři.
Günter Kočí se narodil 1. listopadu 1940 v Píš-
ti. Prvotní hudební základy získal od svého otce, 
který byl přísným domácím učitelem hudby. A tak 
Günter svou houževnatostí spolu s talentem, da-
ným mu od Boha, zvládal už během dospívání hru  
na harmoniku, housle i klarinet.
Po základní škole se vyučil zámečníkem, ale bě-
hem vojenské služby měl v armád-
ní kapele možnost proniknout do 
tajů nejstaršího jazzového stylu – 
dixielandu. Tradiční jazz byl pevným základem pro 
rozvíjení jeho talentu. Hudební znalosti si doplnil 
o hru na flétnu a saxofon.
V roce 1965 se Günter Kočí stal členem Orchestru 
Gustava Broma a byl jedním ze stálých saxofoni-
stů tohoto populárního hudebního tělesa. Bylo 
mu také dopřáno angažmá v kapele Leona Slezá-
ka, která na zámořských výletních lodích doplula 
do mnoha zemí světa. Členem této kapely byl  
i známý zpěvák Ladislav Kerndl. Ve světových pří-
stavech, měl-li volný čas, rád navštěvoval jazzové 

Obec Píšť ve spolupráci s TJ Slavia Píšť zve všech-
ny děti, mladé i starší na divadelní představení 
Don Quijote de la Ancha v podání herců Divadla 
Klauniky Brno. Uskuteční se 29. června 2013  
v 17 hodin v areálu hřiště Slavie Píšť.

Svéráznému zpracování osudů Dona Quijota  
a jeho věrného služebníka Sancho Panzy pod re-
žijním vedením Bolka Polívky nechybí humor, nad-
sázka ani fantazie. Před diváky předstupují 2,38 m  
vysoký profesor španělského jazyka a literatury  

Tajemní cisterciáci, 
zakladatelé Píště

Prestižní hudební cena pro Güntera Kočího

Představení Don Quijote de la Ancha

leko Dijonu formoval první konvent, kladli si mniši 
za cíl reformovat bohatstvím překypující řád be-
nediktinů a navrátit se k původním cílům klášter-
ního života. Mimo jiné i k okřídlenému heslu Ora 
et labora (Modli se a pracuj), které tehdy začali do 

důsledků naplňovat. Myšlenka se ujala, 
a tak se po Francii začaly čile rozrůstat 
řádové domy šedých mnichů, jak si cis-
terciáci říkali.
Třebaže jejich cesta započala krásnou 
myšlenkou, neuplynulo ani padesát let 
a cisterciáci kráčeli ve šlépějích bene-
diktinů. Byť jejich ideový vůdce, svatý 
Bernard, dával okázale najevo svou 

chudobu, patřil svým způsobem k nejmocnějším 
mužům tehdejšího světa. Jeho slovo mělo neo-
byčejnou váhu a nerozpakoval se zasahovat do 
evropské politiky.
Do Čech přišli cisterciáci (první konvent vznikl  
v Sedlci u Kutné hory) již padesát let po svém 

vzniku, avšak na Moravu dorazili teprve na počát-
ku 13. století. Roku 1204 je sem pozval olomouc-
ký biskup Robert (jenž mimochodem pocházel  
až z Anglie a původně byl také cisterciák) a morav-
ský markrabě Vladislav Jindřich. Pro nový klášter  
si vybrali starobylý Velehrad, údajné někdejší hlav-
ní město Velkomoravské říše.
Koncem 12. a počátkem 13. století vznikla zvláštní 
situace, kdy přibývalo vlastníků půdy, tedy šlechty 
i církve, avšak počet poddaných zůstával stejný. 

Proto posléze došlo ke kolonizaci německým oby-
vatelstvem. U Píště ale můžeme takřka s jistotou 
prohlásit, že pokud vůbec byla kolonizována, pak 
z moravského vnitrozemí. Odpovídal by tomu  
i název, jenž má slovanský charakter. Vzhledem 
k tomu, že velehradský klášter byl založen roku 
1204, můžeme předpokládat, že i Píšť vznikla  
až po tomto datu.
Již brzy začala být Píšť zastavována klášterním ma-
nům, kteří byli vůči Velehradu povinováni zejmé-
na vojenskou službou. Pro klášter to byl výhodný 
způsob správy vzdálené državy na Opavsku. Ko-
nec 14. století se na Moravě nesl ve znamení vá-
lek. Nejprve spolu bojovali bratři markrabata Jošt 
a Prokop, nedlouho poté propukly husitské války. 
Ty znamenaly hotovou pohromu. Velehradský 
klášter byl vydrancován a vypálen. Kališníci se do-
konce nerozpakovali upálit opata spolu s několika 
řádovými bratry. A plamenům neušla ani bohatá 
klášterní knihovna. Touto epizodou prakticky 
skončil svazek Píště s velehradským klášterem, 
neboť neklidného období využili všichni šlechtici, 
kteří měli v nájmu klášterní statky, a jednoduše  
je pro sebe uchvátili. 

Milí čtenáři, 
na tomto místě zpravodaje se budete pravi-
delně setkávat s příspěvky z historie naší obce. 
I obyvatelé Píště tvořili dějiny, byť často jen 
okrajově. Proto chceme poukázat na některé 
zajímavé souvislosti, jevy a činy, ale také neu-
věřitelné osudy místních lidí.
Přivítáme, když nám budete posílat své připo-
mínky a náměty, neboť o mnohých zajímavých 
událostech a osudech se bez Vašeho přispění 
třeba ani nedozvíme. Na půdách a v rodinných 
pozůstalostech čekají na objevení rozličné po-
klady (či spíše doklady). Když se staré „haram-
pádí“ a střípky vzpomínek poskládají dohroma-
dy, ožívají doby dávno minulé...
V prvním historickém článku nové rubriky  
se přeneseme v čase takřka 800 let nazpět.  
Do doby, kdy území našeho státu ještě pokrý-
valy hluboké lesy plné divé zvěře. Doby, v níž  
se zde člověk poprvé pokoušel podrobit si ne-
spoutanou přírodu za cenu neuvěřitelně těžkého 
živobytí. Vždyť z jednoho zrna, které zasel, vzklí-
čila v průměru tři nová, což bylo žalostně málo.
V údolí uprostřed pohraničních hvozdů v nej-
odlehlejším koutu tehdejší Moravy již tehdy 
stála osada Pyschz. Zda byla čerstvě založena, 
nebo existovala již dávno předtím, zůstane na-
vždy obestřeno rouškou tajemství.

Výzva občanům 
V příštím čísle započne několikadílný seriál  
o účasti Píšťanů v zahraničním odboji, tedy jak 
se lidově říká, v „české legii“. Pro dokonalou 
pestrost článku ovšem autorovi chybějí foto-
grafie aktérů. Tímto laskavě prosíme příbuzné 
a pozůstalé o zapůjčení dokumentů a fotogra-
fií, které by dále pomohly objasnit některé de-
taily jejich vojenské služby.

Historickou rubriku připravil  Jiří Neminář

Co možná nevíte o cisterciácích...
Cisterciácký řád založil sv. Robert z Molesme  
na sklonku 11. století jakožto reformní odnož 
benediktinů. Řád má mužskou i ženskou větev 
a řídí se řeholí sv. Benedikta. Ve vrcholném stře-
dověku patřil k nejmocnějším řeholním řádům.
Řádový oděv tvoří bílá tunika přepásaná pás-
kem nebo cingulem a černý škapulíř. Členové 
řádu nosí za jménem zkratku OCist., (podobně 
jako náš biskup má OPraem., což značí přísluš-
nost k premonstrátům, nebo u Dominika kardi-

Velehradská bazilika, někdejší moravské působiště cisterciáků, je největším kostelem na Moravě 
a zároveň figuruje na celosvětovém seznamu míst oceněných papežskou Zlatou růží. O klášterní areál  
v současnosti pečuje řád Tovaryšstva Ježíšova, známější pod zlidovělým názvem jezuité.         Foto P. Fiala

nála Duky OP - členství u dominikánů). Třebaže  
se dříve jednalo o jeden z nejrozšířenějších mni-
šských řádů u nás, jsou v současnosti funkční 
pouze mužské kláštery ve Vyšším Brodě a Oseku 
(momentálně bez mnišské komunity) a ženský 
konvent Porta Coeli u Tišnova.
Reformovaná odnož, tzv. trapisté, působí ve zce-
la novém klášteře v Novém Dvoře v západních 
Čechách. Jde o vůbec nejpočetnější mužský kon-
vent u nás.

Cisterciáci se dělili na mnichy a konvrše, což byli 
laičtí bratří obhospodařující klášterní statky.

kluby, aby si zahrál po boku slavných hudebníků  
a stále vylepšoval svůj sólový projev.
Jako bezkonkurenční flétnista se představil při 
nahrávání alba Gustav Brom hraje swing (1978). 
Účinkování v tak vynikajícím hudebním tělese, 
jakým v té době byl orchestr Gustava Broma, 
bylo časově náročné. Přesto ve volných chvílích 
vyhledával spřízněné duše, s nimiž by mohl hrát 
svou hudbu v Brně v komornějším obsazení. Zde  
se uplatňoval nejen jako sopránový, altový a teno-
rový saxofonista a flétnista, ale také jako svérázný 
houslista překonávající rytmickým i melodickým 
cítěním vlastní limity.
Pravidelně a rád se vracel do svého rodného domu  
v Píšti, kde se těšil ze setkání s rozvětvenou rodinou 
a kamarády. V letech 2006 až 2008 hrával pro přátele 
a milovníky jazzu a swingu v Píšti na hudebních a ta-
nečních večerech, které proběhly v tehdejším Klubu 
Restaurace U Slaninů. Tyto hudební večery oboha-

covala svým sólovým zpěvem jeho 
dcera Gabriela Kočí, které předal 
svou lásku k hudbě a je známou jaz-

zovou zpěvačkou. Hostoval s ním i vynikající, půvo-
dem kubánský sólista na trubku Lázaro Cruz Olmo.
Günter Kočí byl zván k účinkování na jazzové kon-
certy na Pražský hrad a býval sólistou hudebních 
vystoupení v Lánech u příležitosti narozeninových 
oslav prezidenta ČR Václava Klause.
Ani zhoršující se srdeční choroba jej nedokázala 
zastavit, byl stále pln nových hudebních nápadů. 
Když už neměl dostatek dechu pro své saxofony 
a flétny, hrál na housle a stále zůstával součástí 
jazzového dění.

Jazzman Günter Kočí zemřel 16. srpna 2012 v Brně 
ve věku nedožitých 72 let. Předání ceny in me-
moriam proběhlo v rámci galakoncertu meziná-
rodního jazzového festivalu JAZZFEST Brno 2013  
a převzala ji manželka Helena. Dostalo se mu po-
cty za jeho celoživotní muzikantský přínos v po-
době poctivého, cenného a nezapomenutelného 
jazzového umění.                                             M. Halfarová

V současné době byla vydána kniha Moře, pří-
stavy a lásky, jejímž autorem je Ladislav Kern-
dl. Popisuje v ní cesty, zážitky, obtíže i radosti 
kapely plující na zaoceánských lodích, jejímž 
členem byl také Günter Kočí.

slavní rodáci

a 120kilogramová Ancha, pracující jako vychovatel-
ka na kominickém internátu ve Šlapanicích, v kos-
týmech Dona Quijota a Sancho Panzy. Se skupinou 
španělštinářů se ujímají nelehkého úkolu: co nejlé-
pe ztvárnit příběh důmyslného rytíře Dona Quijota.
Premiéra se konala již v roce 1988 v Brně. Hra získala 
nespočet ocenění, původně byla nastudována pro 
klasické divadelní prostory. Přijďte občerstvit svého 
ducha představením, které dle recenzí prodlužuje 
život! V případě nepříznivého počasí se divadlo ode-
hraje v tělocvičně Základní školy Píšť.              D. Fichna
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Tento způsob jara zdá se být poněkud nešťastný 
– tak jsme mohli v uplynulých týdnech pozměnit 
slova klasika při pohled na oblohu a na předpo-
věď počasí. Svetry a bundy jsme ještě neodložili 
a místo zmrzliny dali přednost svařenému vínu 
nebo čaji s rumem. Nejednoho z nás sužovala 
rýma z prochladnutí a kašel. 
Ještě že se o nás stará Matka příroda. I v chlad-
ném počasí rostou a kvetou bylinky, které léčí 
naše neduhy. Síla lipového květu je všeobecně 
známá, stejně jako blahodárné účinky květu 
černého bezu. Ten naši předkové považovali 
za domov domácích bohů, a proto byl součástí 
mnoha dvorů a zahrad.

okénko pro zdraví

chovatelé v Píšti

FOTOSOUTĚŽ

Na přelomu jara a léta se sbírají a suší květy obou 
rostlin. Využívají se nejlépe spolu k vnitřnímu uži-
tí jako čaj. Jsou vynikajícími léky při nemocech  
z nachlazení, povzbuzují obranyschopnost orga-
nismu a zvýšené vylučování škodlivin pocením.

Čaj z lípy a černého bezu by se měl pít co nejtep-
lejší. Pro kojence a malé děti se doporučuje osla-
zený medem. Potící efekt se projevuje po dvou 
až třech šálcích.
Žijeme v době, kdy si pro lék na každý neduh 
běžíme do lékárny. Ale co kdybychom spojili pří-
jemné s užitečným a zašli si do přírody pro léky, 
které pro nás vyrostly a vykvetly? Stačí jen sesbí-
rat a usušit... Využijme to, co nám příroda všude 
kolem štědře nabízí!
Až se na nás sluníčko o prázdninách přece jen 
usměje, šťáva vyrobená z květů černého bezu 
přijde vždycky vhod.
Pěkný den všem přeje          J. Kyčerková

Den Země
Základní organizace Českého svazu chovatelů (dále 
jen ZO ČSCH) Píšť uspořádala 10. května 2013 veřej-
ně přístupnou akci „Den Země“ pro žáky Základní  
a Mateřské školy Píšť. Cílem akce bylo seznámit 
naše nejmenší se zvířaty, která k životu na vesnici 
neodmyslitelně patří.
Na místní „Chatě chovatelů“ byla pro děti připra-
vena minivýstava nejen drobného hospodářského 
zvířectva doprovázená odborným výkladem členů 
ZO ČSCH Píšť. K vidění tak byla například různá ple-
mena slepic, králíků, kachen, koz, hus atd. Nechy-
běli ani papoušci (kakadu, andulky, agapornisové 
a jiní), morčata nebo křepelky. Přátelský dohled 
nad zdárným průběhem celé akce vykonával pes 
Fík našeho člena Přemysla Krupy (na snímku). Zá-
věrem bylo cca 100 zúčastněných dětí odměněno 
sladkostmi a dalším drobným občerstvením. Všem 
zúčastněným tímto jménem celé naší ZO ČSCH Píšť 
děkujeme za účast a těšíme se na další shledání!

Vakcinace psů
Pod záštitou ZO ČSCH Píšť proběhla 18. května 2013 
na „Chatě chovatelů“ každoroční vakcinace psů proti 
vzteklině. Očkování prováděl zkušený MVDr. Martin 

Mnohé možná překvapí, že v naší obci fungují dvě samostatné hasičské složky – Sbor dobrovolných 
hasičů Píšť (dále jen SDH) a Jednotka sboru dobrovolných hasičů Píšť (dále jen JSDH). Obě fungují  
na odlišném principu a mají jinou funkci i povinnosti.

SDH je zájmová složka 
jako každá jiná, napří-
klad chovatelé, střelci, 
myslivci či včelaři. Na-
opak JSDH je zřízena 
Obcí Píšť dle zákona 
o požární ochraně. 
Přímým nadřízeným 
velitele jednotky Jo-
sefa Habury a jeho zá-
stupce Petra Solicha je 
starosta obce.
Jednotka vybavená 
dvěma zásahovými 
automobily, výstrojí  
a výzbrojí čítá v  sou-
časnosti 15 členů. Všichni museli absolvovat řadu specializovaných školení na obsluhu techniky v zása-
hových vozidlech. Zařazení JSDH Píšť do JPO-III znamená, že od vyhlášení poplachu je nutné vyjet do 10 
minut. V rámci požárně-poplachového plánu vyjíždíme i do okolních obcí, pokud přijde pokyn z Integrova-
ného bezpečnostního centra Ostrava.
Peníze, vyčleněné z rozpočtu obce na hasiče, tedy nejsou jen podporou zájmové činnosti, jak nám bývá 
neznalými spoluobčany mnohdy vytýkáno. Tuto práci provádíme dobrovolně a pomáháme při ní zachra-
ňovat nejen majetek, ale i zdraví a životy občanů.
V rámci příhraniční spolupráce a přípravy na ostré výjezdy jsme se letos zúčastnili mezinárodního cvičení 
v polské Ratiboři. Objektem nácviku byla simulace požáru tovární haly a skladu. V květnu také proběhla již 
20. Velká noční hasičská soutěž v Píšti za účasti 22 mužských a 10 ženských družstev. Náš tým mužů dokázal 
v silné konkurenci zvítězit před Vrbicí B a Vrbicí A. Kategorii žen ovládly Kozmice před Závadou a Plesnou.
V době uzávěrky tohoto vydání zpravodaje jsme ve spolupráci se SRPDŠ při ZŠ a MŠ Píšť uspořádali 22. červ-
na u hasičské zbrojnice Dětský den, v jehož programu nechyběly ukázky práce hasičů a zajímavé soutěže 
pro naše nejmenší.                   J. Habura, velitel jednotky Píšť

V říjnu loňského roku založila naše Základní organizace Českého svazu vče-
lařů (ZO ČSV) Vřesina ve spolupráci se ZŠ Bohuslavice včelařský kroužek pro 
mladé zájemce o včelaření a přírodu jako takovou. Počet členů se nakonec 
ustálil na třinácti dětech z Bohuslavic, Závady a Píště pod vedením Karla 
Ostárka. Věkový rozsah je od 2. do 8. třídy ZŠ.

V zimním období se děti scházely v prostorách školy. Promítali jsme si filmy  
o včelkách, pekli a zdobili perníky na vánoční výstavu, připravili zdobené per-

níčky na velikonoční 
výstavu, vyprávěli si 
o včelách i jiných 
zvířatech a připra-
vovali rámky do úlů 
(ZO ČSV Vřesina 
poskytla dva úly pro 
činnost kroužku). 
Také jsme včelky  
a nejen je pozoro-
vali pod mikrosko-
pem.

Přes dva tisíce návštěvníků si 24. a 25. května uži-
lo 2. ročník Pivních slavností v Píšti, které na louce  
„Na konci světa“ opět uspořádal kolektiv místních 
Uličníků v čele se Standou Bartuskem alias Čárou  
a jeho ženou Ilonou. Extrémně chladné a deštivé po-
časí se na víkend naštěstí umoudřilo, takže si hosté 
mohli vychutnat na 30 druhů piva a bohaté občerst-
vení. Nechyběl pestrý doprovodný program pro děti  
i dospělé, k tanci a zábavě mimo jiné zahrály skupi-
ny Helpness a Bon Jovi revival. Nad zdárným prů-
během akce korunované velkolepým ohňostrojem 
dohlíželi krotký lev Cézar a divoký minipes Ferda. 

SDH Píšť není totéž co JSDH PíšťPIVNÍ SLAVNOSTI OKEM OBJEKTIVU

Kroužek pro nejmladší zájemce o včely a přírodu

Ostárek a zúčastnilo se jej přibližně osmdesát psů.
Občané Píště jsou o vakcinaci každoročně včas  
a dostatečně informováni prostřednictvím plakátů 
na vyhrazených plochách, místního rozhlasu a také 
kabelové televize obce Píšť. Majitelé psů by měli 
mít na paměti, že dle Veterinárního zákona (zákon 
č. 166/1999 Sb.) je každý chovatel psa povinen 
zajistit, aby byl jeho pes očkován proti vzteklině.  
V případě porušení nebo nesplnění této povinnos-
ti hrozí pokuta ve výši až 10.000 Kč (pokud se jedná  
o fyzickou osobu, která není podnikatelem). Vyzý-
váme tedy všechny chovatele psů, aby své čtyřno-

hé miláčky nechávali včas a pravidelně očkovat proti 
vzteklině! Cena vakcinace v letošním roce činila 100 Kč.

Výstava zvířectva

Na sklonku prázdnin, v termínu 31. 8. – 1. 9. 2013 
proběhne v Píšti místní výstava drobného hospo-
dářského zvířectva, kterou uspořádá ZO ČSCH Píšť 
v areálu své „Chaty chovatelů“.
Po dlouhé době tak bude v Píšti opět zorganizo-
vána akce, která se vždy těší velké návštěvnosti  
a oblibě místních občanů. Vystavovány a následně 
také chovatelsky ohodnoceny budou různé druhy 
drobného hospodářského zvířectva. Návštěvníci 
mohou obdivovat rozličná plemena kachen, slepic, 
králíků, holubů, koz a dalších zvířat.
Výstavu zpestří například sektor mnoha druhů exo-
tického ptactva, který bude k vidění v horním pa-
tře „Chaty chovatelů“. Dvoudenní akci pro širokou 
veřejnost zpříjemní připravené občerstvení či bo-
hatá tombola. Výstava se koná za každého počasí, 
přesnou hodinu zahájení se občané včas dozvědí 
prostřednictvím plakátů, kabelové televize nebo 
obecního rozhlasu. Všechny chovatele i milovníky 
zvířat srdečně zvou členové ZO ČSCH Píšť!

Za ZO ČSCH Píšť M. Ballarin

Zpravodaj obce Píšť vyhlašuje pro všechny zá-
jemce bez omezení věku fotografickou soutěž 
na téma ŽIVOT V PÍŠTI. Fotografie mohou být 
libovolného žánru - příroda, momentky, zátiší, 
sport, reportáž, fotografika i umělecké. Měly by 
vystihovat dění v naší vesnici, malebná zákoutí, 
momentky z vesnických slavností, sportovních 
událostí, aktivity ve škole...
Autoři nejzajímavějších fotografií budou od-
měněni věcnými dary. Soutěž potrvá celý rok, 
do června 2014. Vybrané fotografie průběžně 
zveřejníme v následujících čtyřech číslech na-
šeho zpravodaje.
Fotografové, své snímky prosím posílejte  
v digitální podobě na e-mail redakce@pist.cz. 
Každou fotografii by měl doplňovat její název, 
datum pořízení, případně i krátký popis místa 
nebo situace vzniku a především jméno autora.
Snímky posílejte nezmenšované, v tiskové 
kvalitě, ideálně v rozlišení 300 dpi. Těšíme se  
na Vaše originální, neotřelé a objevné fotopo-
hledy na dění v naší obci!
Za ukázku žánru momentka „Páni kluci“ děku-
jeme autorce fotografie Magdě Smolkové.
 

S příchodem jara jsme schůzky přesunuli – setkáváme se v zahradnictví, kde 
chodíme ke včelám a osvojujeme si teorii probranou v zimě. Pozorujeme vče-
ly, jak sbírají pyl a opylují květy. Děti se rovněž seznamují s chovem domácí 
zvířat na přilehlé farmičce. Mohou si pohladit malá kuřátka, housátka, jeh-
ňátka a jiná mláďata. Také jsme vyráběli úly pro včely samotářky, které jsou 
rovněž významnými opylovači v naší přírodě.
Děti se už nemůžou dočkat, až si osadí připravené úly včelstvy. Nedávno nám 
byla potvrzena dotace na nákup úlů a včelařských pomůcek od ArcelorMittal 
Distribution Solutions ČR.
Členové kroužku se rovněž zúčastňují mnoha akcí spolu se včelaři naší ZO. 
Napečené perníčky prodávali na vánoční perníkové výstavě v Bohuslavicích. 
Pomáhali při zdobení a výrobě svíček v ZOO Ostrava v rámci prezentace vče-
lařství na akci rozžíhání vánočního stromku. V doprovodu rodičů se 21. dubna 
zúčastnili v Opavě Dne země, kde naše ZO ČSV Vřesina pravidelně prezentuje 
chov včel a jejich význam pro společnost.
Zatím poslední akcí kroužku byla účast pěti dětí v oblastním kole včelařské 
soutěže Zlatá včela, která se konala 27. a 28. dubna 2013 v Rychvaldu. Děti 
soutěžily ve dvou věkových kategoriích. Přes krátkou dobu existence krouž-
ku nás potěšilo hezké umístění našich reprezentantů - nejlépe si vedl Pavel 
Steffek ze Závady, který skončil na 8. místě.     K. Ostárek

Snímky M. Smolková a T. Svoboda
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Ve znamení dopravní výchovy probíhala v úterý 
7. května výuka v naší základní škole. Všichni 
žáci se zapojili do činností souvisejících s touto 
tématikou, přičemž se nejen dozvídali nové věci, 
ale také si opakovali a procvičovali dříve nabyté 
znalosti a dovednosti z ovládání jízdního kola, 
pravidel silničního provozu, poskytování první 
pomoci a povinného vybavení jízdního kola.

Pro větší motivaci byly děti v závěru každého te-
matického bloku bodově ohodnoceny pomocí 
testu nebo praktické zkoušky. Mezi „prvňáčky“ 
si nejlépe vedli N. Viktorinová, Z. Knoppová,  
J. Piskala a S. Golinská. Ve 2. třídě se nejvíce dařilo  
M. Šintlerovi, D. Halfarovi, Z. Venglářové a D. Blo-
kšovi. Nejlepší výsledky ve 3. třídě měli I. Pustelní-
ková, T. Harazim, K. Žídková a M. Habura.
Všichni žáci 4. třídy splnili svými znalostmi a do-
vednostmi podmínky k získání „Průkazu cyklisty“, 
který jim předal pan učitel Mgr. Konderla. Úplně 
nejlépe si vedli A. Kotyrbová, M. Bočková, K. Havel-
ková, D. Holuscha a M. Kozáková.

Den dětí jsme na naší základní škole v minulých 
letech slavili tradičně. Většinou jsme pro žáky 
spolu s rodiči organizovali zábavná odpoledne 
se soutěžemi, táborákem, diskotékou nebo zají-
mavým závodem v okolní krajině.

Letos jsme tradici porušili a vydali se s dětmi  
do ostravského kina Cinestar. Mohly si vybrat z ně-
kolika nabízených filmů - konkrétně šlo o rodinný 
animovaný snímek Croodsovi, dobrodružnou sci
-fi Iron Man 3 nebo klasický žánr Bídníci. Poslední 
květnový den jsme tedy vyrazili třemi autobusy  
do Ostravy. Pouze žáci 1. třídy si Dětský den užili 
po svém a hledali ukrytý poklad.
V předsálí kina si většina dětí koupila oblíbe-
nou kombinaci popcorn – cola a rozešli jsme  
se do jednotlivých sálů. Žáci z 2., 3. a 4. třídy 
shlédli film Croodsovi, který se jim moc líbil. 
Tato skupina poté pokračovala autobusem  
do Divadla Antonína Dvořáka, kde nám mamin-
ka žáka 2. třídy, paní Kateřina Halfarová, ochotně 

Tradiční vystoupení žáků ke Dni matek se le-
tos v naší škole uskutečnilo 10. května. Určeno 
bylo nejen maminkám – děti se chtěly pochlubit  
a ukázat všem z rodiny, co společně se svými pe-
dagogy nacvičily.

Celý program zahájil školní pěvecký sbor. Ná-
sledovalo několik tanečních vystoupení - kromě 

Klub maminek s dětmi Píšť uspořádal 21. dubna 
již 3. Jarní pochod. Malé děti se spolu se svými 
rodiči vydaly hledat zajíčka. Pochodovaly, pří-
padně popojížděly na odrážedlech či v kočárcích 
vyznačenou trasou, na které nám zajíček zane-
chal své stopy.

Na trase od obecního úřadu okolo školy až k bý-
valé Prefě děti sbíraly rozvěšené fáborky a zdobi-
ly se jimi. V cíli pak objevily schovaného zajíčka, 
namalovaly křídami spoustu krásných jarních 
obrázků a zazpívaly zajíčkovi písničky. Zajíček je 
za to odměnil balíčky s dobrůtkami schovanými  
v trávě a křoví. Na cestě zpět byly děti vyzname-
nány voňavými perníkovými medailemi. Jelikož 
počasí toho dne velmi přálo, pokračovali účast-
níci pochodu k restauraci Na koupališti k závěreč-
nému občerstvení.
Klub maminek s dětmi Píšť je občanské sdru-

Nejdůležitější z několika akcí, kterých se žáci ZŠ  
a MŠ v Píšti letos zúčastnili v rámci Dne Země, 
byl sběr plastů a úklid okolí školy a části obce. 
Letos proběhl 19. dubna, po jeho skončení se 
děti vydaly se svými pedagogy „Po stopách nauč-
né stezky“ a poznávaly, jak je třeba přírodu chránit.
Ráno 29. dubna odjeli do OZO Ostrava žáci  
6. a 7. třídy na vzdělávací akci, která měla  
za cíl ukázat, jak nakládat s plasty a zpracovávat 
je. „Den dopravní výchovy“ se konal 7. května 
s hlavními tématy bezpečný pohyb chodců  
a bezpečná jízda cyklistů.
Dalších akcí, které proběhly 17. a 26. dubna,  
9., 10. a 29. května, se zúčastnili žáci a žákyně  
od 1. až po 9. třídu. Reprezentovali školu ve flor-
balových a fotbalových turnajích a atletických 
soutěžích v Bolaticích, Šilheřovicích, Hlučíně, 
Kobeřicích a Hati. Okresního kola „Dopravní 
soutěže mladých cyklistů“ se družstva mladších  
a starších žáků účastnila 14. 5. v Malých Hošticích.
Pro zdraví kousku ZEMĚ a skupiny OBYVATEL 
jsme tak přispěli svým dílem.

A. Hampel, foto E. Ilková

Jak sportují naše děti?
Naše škola nepatří k největším a proto nemáme 
takovou možnost výběru mezi žáky, kteří ji re-
prezentují. Hlavním cílem je rozvíjet kladný vztah 
dětí ke sportovním aktivitám, až v druhé řadě pak 
výsledky. Jistě jste si všimli upadajícího zájmu nej-
mladší generace o pohyb a sportování jakoukoliv 
formou. Proto se snažíme ukázat žákům a žákyním 
radost ze sportu a propagovat jeho společenské, 
zdravotní i psychologické aspekty.
Máme možnost zúčastnit se řady soutěží. Letos 
bylo na škole velmi mnoho aktivit nejen z oblasti 
sportu, proto jsme absolvovali jen některé akce. 
Za zmínku stojí ČEZ Street Hockey 2013 (turnaje 
se účastnilo přibližně 800 škol), kdy jsme se pro-
bojovali s mladšími kluky přes Vřesinu do druhého 
kola. V něm jsme ale nestačili na výborně hrající 
Bolatice. Kdybychom vyhráli, postupovali bychom 
do velkého finále, které se hrálo 25. dubna v ČEZ 
Aréně v Ostravě. Turnaje se zúčastnili: Dan Holus-
cha, Dominik Janoš, Jakub Křefký, Jakub Somoši, 
Martin Šec, Martin Pawlenka, Jiří Plaček, Vojtěch 
Viktorin a Libor Zlotý.

Olympiáda v Hati
Již 7. ročník olympiády příhraničních škol  

Zábavná i poučná dopravní výchova

Školní Den dětí letos trochu jinak

Svátek maminek ve znamení umění

Jarní pochod po stopách zajíčka

Aktivní oslavy Dne Země

Štika pro vítěze   Rybáři z Dolního Be-
nešova připravili 1. června v rámci oslav 
Dne dětí závody pro mladé adepty Pet-
rova cechu. Ty neodradila ani nepřízeň 
počasí a s chutí bojovali o ceny pro nej-
lepší. Hlavní výhru v podobě velké štiky si na-
konec odnesl reprezentant Píště Jakub Křefký  
(na snímku uprostřed).                 Foto D. Křefká

sport v naší ZŠ

se konal ve středu 29. května. Tentokrát akci zor-
ganizovala obec Hať s místní základní školou. 
Celý program se nesl v duchu olympijských her. 
Nechyběla ani pochodeň a slavnostní nástup 
zúčastněných výběrů. Naši školu reprezentovalo  
16 žáků a vůbec jsme si nevedli špatně. Škoda jen 
neúčasti deváťáků, kteří byli na školním výletě  
v Praze. Celkově jsme skončili třetí, mezi nej-
lepší jednotlivce patřili Martina Lampartová  
(2. místo mezi staršími děvčaty) a Martin Pawlenka  
(5. místo mezi mladšími žáky). Pořadí olym-
pijských her: 1. Hať, 2. Krzyzanowice, 3. Píšť,  

4. Šilheřovice. Naši školu reprezentovali: Martin 
Pawlenka, René Holuscha, Richard Blokša, Voj-
těch Viktorin, Kateřina Fojtíková, Aneta Kapcová, 
Kristýna Šrámková, Iva Bialasová, Tomáš Blahut, 
Tomáš Bizoň, Denis Šajnar, Jan Hluchník, Martina 
Lampartová, Bára Martišovská, Tereza Gregorczi-
ková a Nicol Machelová.

Mistrovství ve fotbale
příhraničních škol
Již druhý ročník pořádala ZŠ Šilheřovice ve spolu-
práci s místní obcí. Jednalo se o turnaj ve fotbale 
pro žáky 8. a 9. ročníků. Bojů se zúčastnily čtyři 
základní školy - domácí Šilheřovice, Hať, Krzyza-
nowice a Píšť. V našem případě reprezentovali žáci 
a žákyně od 5. do 9. třídy, takže se projevila větší 
fyzická vyspělost převážně starších soupeřů. Přes-
to jsme všechny zápasy odehráli se ctí, nejlépe, jak 
jsme mohli. Odměnou bylo třetí místo, které jsme 
získali po dvou remízách a jedné prohře. Pořadí 
turnaje: 1. Hať, 2. Šilheřovice, 3. Píšť, 4. Krzyzanowi-
ce. Naši školu reprezentovali: Lukáš Jaroš, Martin 
Pawlenka, Richard Blokša, Jakub Somoši, Kateřina 
Fojtíková, Libor Zlotý, Ondřej Fojtík, Tomáš Blahut, 
Tomáš Bizoň, David Nytra, Šimon Habura, Michal 
Somoši a Martin Mlýnek.

 rubriku zpracoval D. Steffek

S náročnými úkoly si z děvčat 5. a 6. třídy nejlépe 
poradily K. Fojtíková, M. Venglářová a T. Holubo-
vá. Mezi chlapci vynikali L. Svoboda, F. Janeczko 
a J. Plaček. U nejstarších děvčat ze 7. a 8. třídy  
se nejvíce dařilo T. Gregorczikové, B. Martišovské  
a M. Lampartové. Nejlepšími staršími chlapci byli 
T. Blahut, J. Hluchník a L. Zlotý. K úspěšnému prů-
běhu celého dne přispěli žáci 9. třídy, kteří pomá-
hali pedagogům na stanovištích.
Na závěr hodnocení vydařené akce bych dodal je-
den nelichotivý poznatek: mnoho děvčat a chlapců 
stále ještě vyjíždí do silničního provozu bez ochran-
né přilby, která je nejdůležitější prevencí před těž-
kými úrazy! A optimistický dovětek – pochvala patří 
těm rodičům, kteří děti bez tohoto povinného bez-
pečnostního prvku na kolo nepustí!
Dopravní výchova má v naší republice dlouhole-
tou historii. Mezi každoročně se opakující akce pa-
tří Dopravní soutěž mladých cyklistů, jejíž okres-
ní kolo proběhlo v Malých Hošticích 14. května.  
Na každého účastníka čekala jízda zručnosti, jízda 
po dopravním hřišti, test znalosti pravidel silniční-
ho provozu a poskytování první pomoci.
V mladší kategorii reprezentovali školu T. Holu-
bová (5. třída), K. Fojtíková (6.), L. Svoboda (5.)  
a J. Plaček (6.). Družstvo obsadilo pěkné 6. místo. 
Ještě lépe se dařilo starším žákům: osmáci T. Gre-
gorcziková, B. Martišovská, T. Blahut a V. Jurkovič 
skončili na 4. místě v okrese – skvělý výsledek!
Všem žákům patří za vzornou reprezentaci pochvala.

Za pedagogický sbor A. Hampel, ředitel školy
Foto E. Ilková

umožnila vstup do divadelního zázemí. Mohli 
jsme si prohlédnout truhlářské dílny a měli jsme 
možnost sledovat zručnost řemeslníků při práci 
se železem. Také jsme se seznámili s výrobou 
kulis a masek, prohlédli jsme si krejčovskou díl-
nu a nakoukli jsme i do skladu s rekvizitami. Děti 
byly velmi překvapeny, když zjistily, kolik práce  
a námahy stojí příprava jednoho divadelního 
představení. Domů se tak vracely plné dojmů  
a nečekaných zážitků.
Žáci 5. až 9. ročníku si po skončení filmového 
představení prošli nákupní centrum Futurum  
a troufám si tvrdit, že odjížděli také spokojeni. 
Myslím, že poněkud netradiční pojetí oslav Dne 
dětí mělo letos úspěch a celý pedagogický sbor již 
může přemýšlet, jaké aktivity připravíme na tento 
svátek v příštím roce. K příjemně strávenému dni 
jistě přispěla i skutečnost, že jízdné do Ostravy 
bylo uhrazeno z fondu našeho SRPDŠ a vstupné 
do kina z pronájmu školní tělocvičny.

Za pedagogický sbor J. Konderla

moderních tanců předvedla Barbora Němcová  
se svým tanečním partnerem i několik tanců spo-
lečenských a latinskoamerických.
Žáci 7. třídy ukázali všem návštěvníkům kreati-
vitu a obrovskou fantazii při výrobě a následné 
módní přehlídce velmi zajímavých klobouků. 
Neodmyslitelnou součástí programu byla dra-
matizace v mnoha podobách. Prvňáčci předvedli 
malý „muzikál“ O veliké řepě, druháčci se ukázali 
s pohádkou O Palečkovi, pátý ročník vystoupil  
s vývojovými etapami člověka od narození až po 
stáří a žáci 8. ročníku zdramatizovali text v našem 
nářečí. Třeťáci byli světoví, zatančili i zazpívali  
v anglickém jazyce.
Nesměly chybět ani recitace básní v podání žáků 
naší školy. Některé děti z 1. a 2. třídy, navštěvují-

cí taneční kroužek, vystoupily s velmi zábavným  
a hravým tanečním číslem. Tečku na závěr udělal 
pěvecký sbor, k němuž se v poslední písni přidali 
všichni účinkující. Symbolicky tak společně ukon-
čili příjemně strávený podvečer a dojali přítomné 
příbuzenstvo. Do tajů jednotlivých vystoupení 
zasvěcovali publikum moderátoři Tereza Gregor-
cziková a Honza Hluchník. 
Děkujeme všem rodičům i příbuzným, kteří při-
šli žáky podpořit a účastí potvrdili zájem o jejich 
snahu, píli i vytrvalost při nacvičování jednot-
livých čísel. Zároveň patří obrovské poděková-
ní všem pedagogům, kteří se jakkoliv podíleli  
na přípravě a průběhu úspěšného programu.

Za pedagogický sbor K. Schwarzerová
Foto E. Ilková

žení založené v roce 2010 matkami  
na mateřské (rodičovské) dovolené, 
které pořádají programy pro nejmen-
ší děti. Patří mezi ně Jarní pochod, 
Stanování, Olympijské hry, Mikuláš, 
výlety apod. Provozujeme také Ma-
teřské centrum, kde probíhají kurzy 
Cvičení s miminky a Cvičení s dětmi 
- zaměřené na rozvoj a podporu psy-
chomotoriky, pohybu, řeči, vědomos-
tí (barvy, zvířátka, tělo) a zvykání si  
na kolektiv vrstevníků. To vše prostřednictvím dětských písniček, říkanek, her a pomůcek (gymbalony, 
padák, barevné míčky, kruhy, tunel, korálky apod.).
Maminkám pak předáváme zkušenosti a moderní trendy ve výchově (podpora kojení, babymasáže, 
zavádění příkrmů, nočník, botičky, zoubky atd.) Kurzy Cvičení s ... probíhají do konce června a pak 
opět od září. Zájemci se mohou přihlásit během srpna na kontaktní e-mail: klub.pist@seznam.cz. 
Pro rodiče jsou určeny pravidelné besedy na téma Efektivní rodičovství a První pomoc u malých dětí.
Další aktivitou Mateřského centra je Angličtina pro nejmenší - účastní se jí děti z MŠ, lektorem je  
Mgr. Marek Gajda.                                                             J. Plačková, www.klubmaminekpist.estranky.cz
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Šachy neboli šach jsou klasická desková hra pro 
dva hráče. Za jejich kolébku je považována In-
die, nejstarší doložené šachové figurky pochá-
zejí ze 7. století. V Evropě vznikl šach úpravou 
perské a indické hry.

První zmínka o šachu na českém území se datuje 
do poloviny 12. století, kdy se objevila v latinsky 
psané Svatovojtěšské legendě. V roce 1390 popsal 
tehdejší znalosti o šachu Tomáš Štítný ze Štítného 
v česky psaném díle.
Šachy se hrají na čtvercové šachovnici rozdělené 

Již tradičně se na 1. máje uskutečnil na střelnici Bruno Junga v Píšti  
15. ročník Memoriálu Bruno Junga, který je zařazen v republikovém kalen-
dáři. Letošní soutěže se zúčastnilo 31 střelců ze sedmi klubů Moravsko-
slezského a Zlínského kraje.
Přes nepřízeň počasí podali sportovci špičkové výkony v disciplíně 30 ran 
vleže standardní a libovolná malorážní puška. Nejlepšího výsledku v ka-
tegorii muži dosáhl Miroslav Kyčerka z SSK Hlučín nástřelem 289 bodů, 
druhý se umístil Miroslav Palubják z AVZO Huslenky (288) a třetí příčku 
obsadil David Tesař z SSK Hlučín (287).
Neméně zajímavé bylo sledovat vývoj soutěže žen a juniorů. Zvítězil Pavel 
Strážnický z SSK Vítkovice (288) před Lenkou Vladařovou z AVZO Nepla-
chovice (282) a její klubovou kolegyní Ladou Antalovou (279).
Jak napovídají výsledky všech střelců, jedná se o soutěž vysoké úrovně  
s napínavým průběhem. Náš memoriál pravidelně navštěvuje místopřed-
seda republikového svazu AVZO TSČ ČR pan Ivo Michna. Pořadatelé připra-
vili soutěžícím, jejich trenérům i divákům příjemné sportovní dopoledne  
s bohatým občerstvením. Děkujeme také zástupcům obce, místostaros-
tům Mgr. Polomské a Bc. Fichnovi, že naši soutěž podpořili svou účastí. 
  Za ZO AVZO Píšť  H. Zlotý, foto T. Svoboda

Tradiční turnaj čtyřčlenných týmů v malé kopané TRIOBALL 2013 se uskuteč-
ní v sobotu 29. června od 9 hodin v modernizovaném areálu TJ Slavia Píšť.

I letos se bude hrát na čtyřech travnatých minihřištích o rozměru 36 x 30 m, 
branky mají rozměr 1,1 x 1 m. Zápas se třemi fotbalisty na každé straně trvá  
2 x 10 minut s neomezenou možností střídání. Ofsajdy neplatí, při vstupu brá-
nícího hráče do vymezeného prostoru brankoviště následuje pokutový kop  
z poloviny hřiště do prázdné branky. Auty se vhazují, rohy kopou.
V základních čtyřčlenných skupinách se utká každý s každým. Za výhru se při-
dělují 3 body, za remízu 1 bod. Vítězové skupin a týmy z druhých míst postupují 
do vyřazovacích bojů, finále a zápas o 3. místo se budou hrát 2 x 15 minut. Po-
kud se v play-off nerozhodne o postupujících v normální hrací době, přijdou 
na řadu pokutové kopy. Turnaj se odehraje za každého počasí.
„Pro vítěze jsme letos kromě tradičního poháru připravili i zajímavou finanč-
ní prémii ve výši 4.000 korun. Stříbrný tým dostane 2.000 korun a třetí mís-
to bude ohodnoceno tisícikorunou,“ přiblížil zpravodaji jednatel a kapitán  
TJ Slavia Píšť Mgr. Karel Moric. Individuálně budou oceněni také nejlepší střelec 
a brankář turnaje. Jako každý rok chystají pořadatelé pro hráče i fanoušky bo-

haté občerstvení a večerní 
Oldies party, na které zahraje 
od 20 hodin skupina Šajtar.
Uzávěrka přihlášek za star-
tovné 400 Kč je 27. června, 
kontaktní osoba Petr Liška 
(605 110 158). Samotný 
turnaj startuje 29. června 
prezentací v 9 hodin, hraje 
se od 10 hodin.

Text a foto T. Svoboda

na 8 x 8 polí střídavě černých a bílých. Na počát-
ku má každý hráč šestnáct figur šesti druhů: krále, 
dámu, dvě věže, dva jezdce, dva střelce a osm pěš-
ců. Šachy nelze vyhrát náhodou, vždy rozhodují 
schopnosti a znalosti. Výuka a hra se doporučují 
ke zlepšení kvality myšlení a rozvíjení pozitivních 
charakterových vlastností jedince.
Šachy jsou jednou z nejpopulárnějších her světa, 
aktivně se jim věnují miliony lidí nejen pro zábavu, 
ale také v soutěžní a sportovní podobě. Nejlep-
ším současným českým hráčem je David Navara  
(28 let) a mezi ženami Kateřina Němcová (22 let).
K významným osobnostem českých dějin, které 
rády hrály šachy, patřil Přemysl Otakar I., Jan Lucem-
burský, Jiří z Poděbrad, Vladislav Jagelonský, Jan 
Ámos Komenský, Tomáš Garrigue Masaryk a jiní.

Mladé naděje slaví úspěchy
Šachový sport má tradici také u nás v obci. Hráči 
jsou soustředěni v místním klubu a své znalosti 
„královské hry“ měří v různých soutěžích. V mi-
nulých letech byli organizátory tradičních veliko-
nočních turnajů v Píšti. Těchto klání se účastnila 
družstva nejen z různých krajů republiky, ale také 
z Polska. Jednalo se přebor Moravskoslezského 
kraje a okresu Opava.
V Bohuslavicích se 6. dubna 2013 konal elitní tur-
naj Grand Prix ČR, kterého se z místních šachistů 
účastnili Manfred Křefký a Jan Strachota. Své síly 
změřili i žáci ZŠ Píšť Jakub Křefký (9 let) a Ondřej 

Šachový sport se představuje

Střelecký Memoriál Bruno Junga

TJ Slavia zve na TRIOBALL

Křefký (7 let). Nejmladším zástupcem naší obce 
byl Tomáš Strachota (5 let), který slavil v den elitní-
ho turnaje narozeniny a byl vyhlášen nejmladším 
hráčem turnaje. Naši šachisté se ctí reprezentovali 
svůj domovský klub i obec Píšť. 
Tyto naděje místního šachu bodují i v okresních sou-
těžích. Jakub Křefký vyhrál 20. dubna 2013 tři ze čtyř 
turnajů Grand Prix a zaslouženě mu patří titul okres-
ního přeborníka do 10 let. V téže soutěži se jeho bra-
tr Ondřej Křefký umístil na hodnotném 5. místě.
V následujícím týdnu, přesněji 27. dubna 2013,  
se sourozenci Křefcí účastnili šachové olympiády 
v polském Rybniku. Starší Jakub vyhrál pět zápasů 
ze sedmi a obsadil krásné 4. místo. Mladší Ondřej 
skončil dvanáctý. 
V sobotu 4. května 2013 proběhl turnaj „Ostravský 
koník“, v němž naši nejmladší šachisté opět bodo-
vali. V kategorii do 10 let se umístil Jakub Křefký na 
3. příčce a jeho bratr Ondřej na 4. místě v kategorii 
do 8 let.
K dosavadním úspěchům našim nadějím srdečně 
blahopřejeme a do budoucna přejeme mnoho dal-
ších vítězných partií!            D. Křefká, M. Halfarová

Přeborník  Jakub Křefký kraluje mladým ša-
chistům v okrese.         Foto D. Křefká

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

fotbalové tabulky

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stanoví 
ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2013. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu 
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

Muži I.A třída - sk. A
Výsledky Píště v jarní části: Ludgeřovice - Píšť 
4:1, Píšť - Bolatice 1:0, Kobeřice - Píšť 3:2, Oldřišov 
- Píšť 3:1, Píšť - Markvartovice 1:2, Štítina - Píšť 1:3, 
Píšť - Velké Hoštice 2:3, Štěpánkovice - Píšť 0:4, 
Píšť - Rýmařov 1:2, Břidličná - Píšť 3:1, Píšť - Mokré 
Lazce 2:0, Suché Lazce - Píšť 1:1, Píšť - Bílovec 0:2.

konečná tabulka
1. Rýmařov 26 19 4 3 65:23 61
2. Břidličná 26 14 6 6 61:31 48
3. Bílovec 26 12 6 8 34:23 42
4. Markvartovice 26 13 2 11 42:43 41
5. Mokré Lazce 26 10 9 7 43:37 39
6. Bolatice 26 11 5 10 44:28 38
7. Kobeřice 26 11 4 11 46:44 37
8. Ludgeřovice 26 11 4 11 46:47 37
9. Oldřišov 26 8 10 8 43:51 34
10. Suché Lazce 26 8 7 11 48:58 31
11. Píšť 26 8 6 12 46:49 30
12. Štítina 26 7 7 12 39:44 28
13. Velké Hoštice 26 6 6 14 32:62 24
14. Štěpánkovice 26 4 4 18 29:78 16

Muži III. třída - sk. A
Výsledky Píště v jarní části: Velké Hoštice B - Píšť 
B 4:0, Píšť B - Oldřišov B 1:7, Píšť B - Sudice 1:3, 
Kobeřice B - Píšť B 2:0, Dobroslavice - Píšť B 4:1, 
Píšť B - Bohuslavice B 4:0, Štěpánkovice B - Píšť 
B 4:1, Komárov - Píšť B 3:0, Píšť B - Strahovice B 
3:2, Píšť B - Chlebičov B 2:1, Budišovice - Píšť B 2:1, 
Vřesina - Píšť B 2:1, Bělá - Píšť B 2:2.

konečná tabulka
1. Vřesina 26 21 2 3 92:30 65
2. Kobeřice B 26 15 5 6 47:24 50
3. Chlebičov B 26 16 2 8 54:32 50
4. Štěpánkovice B 26 14 4 8 73:59 46
5. Bělá 26 11 8 7 58:45 41
6. Bohuslavice B 26 12 5 9 55:52 41
7. Strahovice B 26 12 3 11 50:48 39
8. Sudice 26 10 4 12 51:51 34
9. Dobroslavice 26 10 2 14 42:63 32
10. Komárov 26 8 7 11 53:56 31
11. Oldřišov B 26 7 5 14 36:53 26
12. Budišovice 26 6 4 16 32:71 22
13. Píšť B 26 6 3 17 36:66 21
14. Velké Hoštice B 26 6 2 18 44:73 20

Starší žáci 1+10
Výsledky Píště v jarní části: Darkovice - Píšť 6:0, 
Píšť - Šilheřovice 4:6, Těškovice - Píšť 5:0, Píšť - Vel-
ké Heraltice 3:1, Píšť - Hať 2:1, Píšť - Bohuslavice 2:4.

konečná tabulka
1. Těškovice 12 11 0 1 51:9 33
2. Darkovice 12 11 0 1 53:21 33
3. Bohuslavice 12 6 2 4 54:39 20
4. Píšť 12 4 0 8 23:50 12
5. Velké Heraltice 12 3 2 7 23:30 11
6. Šilheřovice 12 3 2 7 34:50 11
7. Hať 12 1 0 11 14:53 3

Minižáci 1+5
Výsledky Píště v jarní části: Píšť - Kozmice 4:3, Bo-
huslavice - Píšť 6:2, Hať - Píšť 6:2, Píšť - Šilheřovice 
4:8, Hlučín - Píšť 2:11, Píšť - Vřesina 12:2, Darkovičky 
- Píšť 6:1.

tabulka
1. Darkovičky 14 14 0 0 164:34 42
2. Hať 13 9 1 3 88:50 28
3. Šilheřovice 13 7 1 5 91:85 22
4. Kozmice 14 7 0 7 82:82 21
5. Píšť 14 6 0 8 71:78 18
6. Bohuslavice 14 5 2 7 56:80 17
7. Vřesina 13 3 0 10 48:105 9
8. Hlučín 13 1 0 11 47:133 3
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infoservis, sudoku

sudoku

společenská kronika

Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

VÝROČÍ A JUBILEA
Ve druhém čtvrtletí roku 2013 oslavili 80  
a více let tito spoluobčané:

DUBEN
Paní Hedvika Galdiová 88 let
Pan Jaroslav Mec 80 let
Paní Anežka Iskrová 88 let

KVĚTEN
Pan Vilibald Drobný 80 let
Paní Erna Kneiflová 80 let

ČERVEN
Paní Hedvika Palkovičová 88 let
Paní Anna Mecová 80 let
Paní Gertruda Fichnová 88 let
Pan Pavel Kovár 87 let
Pan Adolf Neminář 80 let

Všem jubilantům je prostřednictvím zá-
stupců obce a členek Komise kulturní, soci-
álně-zdravotní a školské předána gratulace  
a dárkový balík.                   M. Halfarová

Budeme rádi, když nám své podněty a připo-
mínky k obsahu zpravodaje zašlete na e-mail  
redakce@pist.cz nebo doručíte na OÚ.  
Prosíme členy sdružení, spolků, klubů a pořa-
datele akcí, aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. Uzávěrka podkladů pro příští 
číslo je 5. 9. 2013.     redakce

Tradiční setkání vedení obce Píšť se seniory  
se uskutečnilo 24. dubna 2013 v tělocvičně  
Základní školy a Mateřské školy v Píšti. 

Přestože krásné jarní počasí lákalo k vyhřívání  
na sluníčku, dali pozvaní občané přednost této 
oblíbené akci. Téměř 170 seniorů vyslechlo pro-
jev místostarosty Bc. Daniela Fichny, který je 
informoval o dění v obci za uplynulý rok. Se zá-
jmem se setkala i prezentovaná obecní statistika 
nově narozených a zemřelých občanů.
Během příjemného odpoledne si zúčastnění 
pochutnávali na občerstvení, jež připravily obě-
tavé členky Sociálně-zdravotní, školské a kulturní 
komise. Zpestřením akce byl program v podání 
žáků místní základní a mateřské školy. Líbilo se 
i vystoupení mažoretek z Darkovic. Všechny 
přítomné zaujala svými africkými zážitky Bětka 
Suchánková, která se ráda podělila o zkušenosti  
z pobytu mezi keňskými dětmi. J. Polomská

Foto M. Smolková

Jako každoročně proběhlo i letos na Obecním 
úřadě v Píšti přivítání nově narozených dětí  
do života obce. Uskutečnilo se v neděli 16. červ-
na v obřadní místnosti, pozváno bylo šestnáct 
miminek - dvanáct děvčátek a čtyři chlapci. 
Slavnostního aktu se zúčastnili rodiče se svými 
ratolestmi, které přišly na svět ve druhé polovině 
roku 2012, a čtyři děvčátka narozená počátkem 
letošního roku. Podle počtu narozených dětí  
s trvalým pobytem v obci Píšť je zřejmé, že letos 
proběhne ještě jedno Vítání občánků, a to v září 
nebo počátkem října. 
Touto cestou chceme požádat rodiče, kterým 
se děti narodily a narodí v letošním roce 2013, 
aby se dostavili na Obecní úřad v Píšti, oddělení 
správní, se svým občanským průkazem a rodným 
listem dítěte k zaznamenání této skutečnosti 
(pokud tak již neučinili). Budete-li mít zájem zú-
častnit se slavnostního obřadu Vítání občánků, 
informaci o přesném datu konání obdržíte for-
mou pozvánky.
Bližší informace získáte na tel. čísle 595 055 943 
u Marie Halfarové, případně e-mailem na adrese: 
matrika@pist.cz.  M. Halfarová

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

Tradiční setkání 
s našimi seniory

Vítání občánků

Výzva dopisovatelům

KALENDÁŘ AKCÍ

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát
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29. 6.: TRIOBALL, fotbalový turnaj na hřišti  
TJ Slavia (9 h, od 20 h koncert skupiny Šajtar)
29. 6.: Divadelní komedie Don Quijote de la 
Ancha, hřiště TJ Slavia (17 h), v případě ne-
přízně počasí v tělocvičně ZŠ
26. – 27. 7.: Open Air Cap, florbalový turnaj  
v areálu koupaliště (9 h)
9. – 12. 8.: Odpust v Píšti

Termíny akcí na říjen, listopad a prosinec 
posílejte do 5. 9. na e-mail redakce@pist.cz.


